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 The Senate met pursuant to adjournment. 
 Senator Kimberly A. Lightford, Maywood, Illinois, presiding. 

 Prayer by Pastor Jeremy Wood, First Congregational Church, Bunker Hill, Illinois. 

 Senator Jacobs led the Senate in the Pledge of Allegiance. 
 

 The Journal of Wednesday, May 22, 2013, was being read when on motion of Senator Hunter, 

further reading of same was dispensed with, and unless some Senator had corrections to offer, the Journal 
would stand approved.  No corrections being offered, the Journal was ordered to stand approved. 

 

 The Journal of Thursday, May 23, 2013, was being read when on motion of Senator Hunter, further 
reading of same was dispensed with, and unless some Senator had corrections to offer, the Journal would 

stand approved.  No corrections being offered, the Journal was ordered to stand approved. 
 

 Senator Hunter moved that reading and approval of the Journal of Wednesday, February 19, 2014, 

be postponed, pending arrival of the printed Journal. 
 The motion prevailed. 

 

LEGISLATIVE MEASURES FILED 

 

 The following Floor amendments to the Senate Bills listed below have been filed with the Secretary 

and referred to the Committee on Assignments: 
 

 Senate Floor Amendment No. 1 to Senate Bill 584 

 Senate Floor Amendment No. 1 to Senate Bill 854 

 

 The following Committee amendments to the Senate Bills listed below have been filed with the 

Secretary and referred to the Committee on Assignments: 
 

 Senate Committee Amendment No. 1 to Senate Bill 2583 

 Senate Committee Amendment No. 1 to Senate Bill 2765 
 Senate Committee Amendment No. 1 to Senate Bill 2999 

 Senate Committee Amendment No. 1 to Senate Bill 3029 

 

MESSAGE FROM THE PRESIDENT 

 

OFFICE OF THE SENATE PRESIDENT 

STATE OF ILLINOIS 

 

JOHN J. CULLERTON 327 STATE CAPITOL 
SENATE PRESIDENT SPRINGFIELD, IL 62706 

 217-782-2728 

 
February 20, 2014 

 

Mr. Tim Anderson 
Secretary of the Senate 

Room 401 State House 

Springfield, IL  62706 
 

Dear Mr. Secretary: 

 
Pursuant to Rule 3-2(c), I hereby appoint Senator Heather Steans to temporarily replace Senator Ira 

Silverstein as a member of the Senate Executive Appointments Committee.  This appointment is effective 

immediately and will automatically expire upon adjournment of the Senate Executive Appointments 
Committee. 

 

          Sincerely, 
          s/John J. Cullerton  

          John J. Cullerton 
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          Senate President 
 

cc:   Senate Minority Leader Christine Radogno 

 

PRESENTATION OF RESOLUTIONS 

 

SENATE RESOLUTION NO. 938 

 Offered by Senator Brady and all Senators:  

 Mourns the death of Robert K. “Lobo” Lane, Sr., of Bloomington. 

 

SENATE RESOLUTION NO. 939 

 Offered by Senator Link and all Senators:  
 Mourns the death of Jerome John Stansbury of Spring Grove. 

 

SENATE RESOLUTION NO. 940 

 Offered by Senator Link and all Senators:  

 Mourns the death of Juliette McCann of Gurnee. 

 

SENATE RESOLUTION NO. 941 

 Offered by Senator Link and all Senators:  

 Mourns the death of Daniel Playfair Field of Lake Forest. 
 

SENATE RESOLUTION NO. 942 

 Offered by Senator Link and all Senators:  
 Mourns the death of Charles E. Leggans of Waukegan. 

 

SENATE RESOLUTION NO. 943 

 Offered by Senator Link and all Senators:  

 Mourns the death of Harvey B. Ricks. 

 

SENATE RESOLUTION NO. 944 

 Offered by Senator Link and all Senators:  

 Mourns the death of Albert Bujan of Waukegan. 
 

SENATE RESOLUTION NO. 945 

 Offered by Senator Link and all Senators:  
 Mourns the death of Nicholas “Nick” Angelopulos, Jr., of Winthrop Harbor. 

 

SENATE RESOLUTION NO. 947 

 Offered by Senator McGuire and all Senators  

 Mourns the death of James R. Koerner. 

 

SENATE RESOLUTION NO. 948 

 Offered by Senator McGuire and all Senators  

 Mourns the death of Dorothy A. Jerisha. 
 

 By unanimous consent, the foregoing resolutions were referred to the Resolutions Consent 

Calendar.  
  

 

 Senator J. Cullerton offered the following Senate Resolution, which was referred to the Committee 
on Assignments: 

 

SENATE RESOLUTION NO. 946 
 

 

  
    WHEREAS, Under the misnomer of the Democratic People's Republic of Korea, the current North 

Korean government is a continuation of the absolute dynastic dictatorship started by Kim Il-sung in 1948; 
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following his death in 1994, Kim Il-sung was succeeded by his eldest son, Kim Jong-il; on December 17, 
2011, Kim Jong-il died and his youngest son, Kim Jong-un, was immediately installed as his successor; 

the majority of the North Korean people have experienced unimaginable suffering during the regimes of 

all 3 dictators; and  
  

    WHEREAS, The North Korean government's top priority is total control of all aspects of life in North 

Korea; all information, artistic expression, academic works, and media activity within its borders is strictly 
limited, as is freedom of speech; and  

  

    WHEREAS, The North Korean government has executed political prisoners, other outspoken opponents 
of the regime, and certain "repatriated" defectors, as well as members of outlawed religions and 

organizations; and  
  

    WHEREAS, The North Korean government currently holds almost a quarter of a million political 

prisoners in camps under deplorable conditions; and  
  

    WHEREAS, In the early 1990s, more than 2 million inhabitants of North Korea died of starvation due 

to the failure of the North Korean government-operated centralized agricultural and distribution systems; 

a 2002 United Nations-European Union survey indicated that one out of every 10 North Korean children 

are acutely malnourished and 4 out of 10 are chronically malnourished; and  

  
    WHEREAS, The North Korean government continues to prevent the monitoring of the delivery of food 

aid provided by the World Food Program since 1995; and  

  
    WHEREAS, The resultant risk of starvation, threat of persecution, and lack of personal freedoms have 

caused hundreds of thousands of North Koreans to flee, primarily into China, where the women are often 

at risk of being kidnapped and sold as brides, concubines, or forced into prostitution; and  
  

    WHEREAS, The Chinese government has consistently detained, convicted, and imprisoned foreign aid 

workers who, in accord with United Nations conventions and protocol, assist these North Korean aliens; 
and 

  

    WHEREAS, While the responsibility for domestic refugee resettlement naturally devolves to the South 
Koreans, the United States should play a leadership role in addressing the plight of these refugees and 

develop international solutions for this humanitarian crisis; therefore, be it  

  
    RESOLVED, BY THE SENATE OF THE NINETY-EIGHTH GENERAL ASSEMBLY OF THE 

STATE OF ILLINOIS, that we express our solidarity with the North Korean refugees in their quest for 

relief from hunger and persecution; and be it further  
  

    RESOLVED, That we articulate our support for development of a Human Rights and Democracy 

program that includes meaningful cultural and educational exchanges with North Korea; and be it further 
  

    RESOLVED, That we call upon the United States government to take a leadership role in forming an 

international framework for resettlement of North Korean refugees both here and abroad; and be it further 
  

    RESOLVED, That suitable copies of this resolution be presented to President Barack Obama, Secretary 

of State John Kerry, the members of the Illinois congressional delegation, and the Illinois Human Rights 
Commission.  

 

 

 

REPORTS FROM STANDING COMMITTEES 
 
 Senator Martinez, Chairperson of the Committee on Licensed Activities and Pensions, to which 

was referred Senate Bills Numbered 2736, 2774 and 2809, reported the same back with the 

recommendation that the bills do pass. 
 Under the rules, the bills were ordered to a second reading. 
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 Senator Hutchinson, Chairperson of the Committee on Revenue, to which was referred Senate Bills 

Numbered 2690, 2698 and 2778, reported the same back with the recommendation that the bills do pass. 

 Under the rules, the bills were ordered to a second reading. 

 

 Senator Hutchinson, Chairperson of the Committee on Revenue, to which was referred the 

following Senate floor amendments, reported that the Committee recommends do adopt: 
 

 Senate Amendment No. 1 to Senate Bill 344 

 Senate Amendment No. 2 to Senate Bill 344 
 

 Under the rules, the foregoing floor amendments are eligible for consideration on second reading. 
 

 

 Senator Landek, Chairperson of the Committee on State Government and Veterans Affairs, to 
which was referred Senate Bills Numbered 2640, 2668, 2769, 2776, 2799, 2839 and 2931, reported the 

same back with the recommendation that the bills do pass. 

 Under the rules, the bills were ordered to a second reading. 

 

 

 Senator Holmes, Chairperson of the Committee on Environment, to which was referred Senate Bill 

No. 2770, reported the same back with the recommendation that the bill do pass. 

 Under the rules, the bill was ordered to a second reading. 

 
 

 Senator Muñoz, Chairperson of the Committee on Executive Appointments, to which was referred 

Appointment Messages Numbered 77, 92, 128, 133, 134, 232, 233, 263, 264, 294, 295, 296, 297, 298, 

299, 300, 301, 302, 303, 304, 305, 306, 307, 308, 309, 318, 320, 336, 340, 341, 342, 355, 365, 366 and 

377, reported the same back with the recommendation that the Senate do advise and consent. 

 Under the rules, the foregoing appointment messages are eligible for consideration by the Senate. 

 

ANNOUNCEMENT ON ATTENDANCE 

 

 Senator Althoff announced for the record that Senator Radogno was absent due to family business.. 

 

 

READING BILLS OF THE SENATE A SECOND TIME 

 

 On motion of Senator Althoff, Senate Bill No. 2598 having been printed, was taken up, read by 
title a second time and ordered to a third reading. 

 

 On motion of Senator Haine, Senate Bill No. 2634 having been printed, was taken up, read by title 
a second time and ordered to a third reading. 

 

 On motion of Senator Haine, Senate Bill No. 2662 having been printed, was taken up, read by title 
a second time and ordered to a third reading. 

 

 On motion of Senator Hastings, Senate Bill No. 2694 having been printed, was taken up, read by 
title a second time. 

 The following amendment was offered in the Committee on Criminal Law, adopted and ordered 

printed: 
 

AMENDMENT NO. 1 TO SENATE BILL 2694  

      AMENDMENT NO.   1   . Amend Senate Bill 2694 by replacing everything after the enacting clause 
with the following:  

  

    "Section 5. The Criminal Code of 2012 is amended by changing Section 11-23 as follows: 
    (720 ILCS 5/11-23)  
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    Sec. 11-23. Posting of identifying or graphic information on a pornographic Internet site or possessing 
graphic information with pornographic material; posting private material. 

    (a) A person at least 17 years of age who knowingly discloses on an adult obscenity or child pornography 

Internet site the name, address, telephone number, or e-mail address of a person under 17 years of age at 
the time of the commission of the offense or of a person at least 17 years of age without the consent of the 

person at least 17 years of age is guilty of posting of identifying information on a pornographic Internet 

site.  
    (a-5) Any person who knowingly places, posts, reproduces, or maintains on an adult obscenity or child 

pornography Internet site a photograph, video, or digital image of a person under 18 years of age that is 

not child pornography under Section 11-20.1, without the knowledge and consent of the person under 18 
years of age, is guilty of posting of graphic information on a pornographic Internet site. This provision 

applies even if the person under 18 years of age is fully or properly clothed in the photograph, video, or 
digital image.  

    (a-10) Any person who knowingly places, posts, reproduces, or maintains on an adult obscenity or child 

pornography Internet site, or possesses with obscene or child pornographic material a photograph, video, 
or digital image of a person under 18 years of age in which the child is posed in a suggestive manner with 

the focus or concentration of the image on the child's clothed genitals, clothed pubic area, clothed buttocks 

area, or if the child is female, the breast exposed through transparent clothing, and the photograph, video, 

or digital image is not child pornography under Section 11-20.1, is guilty of posting of graphic information 

on a pornographic Internet site or possessing graphic information with pornographic material.  

    (a-15) A person who knowingly places, posts, or reproduces on an Internet site a photograph, video, or 
digital image of a person who is 18 years of age or older in a state of nudity, in a state of sexual excitement, 

or engaged in any act of sexual conduct or sexual penetration, without the knowledge and consent of that 

person, is guilty of posting private material.  
    (b) Sentence. A person who violates subsection (a) of this Section is guilty of a Class 4 felony if the 

victim is at least 17 years of age at the time of the offense and a Class 3 felony if the victim is under 17 

years of age at the time of the offense. A person who violates subsection (a-5) or (a-15) of this Section is 
guilty of a Class 4 felony. A person who violates subsection (a-10) of this Section is guilty of a Class 3 

felony.  

    (c) Definitions. For purposes of this Section:  
        (1) "Adult obscenity or child pornography Internet site" means a site on the Internet  

     
that contains material that is obscene as defined in Section 11-20 of this Code or that is child 

pornography as defined in Section 11-20.1 of this Code. 
 

        (2) "Internet" has the meaning set forth in Section 16-0.1 of this Code.  

(Source: P.A. 96-1551, eff. 7-1-11; 97-1150, eff. 1-25-13.)  

  
    Section 10. The Consumer Fraud and Deceptive Business Practices Act is amended by adding Section 

2RRR as follows: 

    (815 ILCS 505/2RRR new)  
    Sec. 2RRR. Removal of private material and identifying information. 

    (a) It is an unlawful practice for any person engaged in placing, posting, publishing, reproducing, or 

maintaining an Internet site to solicit or accept the payment of a fee or other consideration for removal of 
a person's private material or identifying information, which has been placed, posted, published, 

reproduced, or maintained on an Internet site without knowledge and consent of that person. 

    (b) As used in this Section: 
        (1) "Private material" means any photograph, video, or digital image of a person in a state of nudity, 

in a state of sexual excitement, or engaged in any act of sexual conduct or sexual penetration. 

        (2) "Identifying information" means name, address, telephone number, or e-mail address of a person 
that has been placed on an Internet site in violation of Section 11-23 of the Criminal Code of 2012.".  

 

 The motion prevailed. 
 And the amendment was adopted and ordered printed. 

 There being no further amendments, the foregoing Amendment No. 1 was ordered engrossed, and 

the bill, as amended, was ordered to a third reading. 
 

 On motion of Senator Noland, Senate Bill No. 2709 having been printed, was taken up, read by 

title a second time and ordered to a third reading. 
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 On motion of Senator Sullivan, Senate Bill No. 2711 having been printed, was taken up, read by 
title a second time and ordered to a third reading. 

 

 On motion of Senator Frerichs, Senate Bill No. 2728 having been printed, was taken up, read by 
title a second time and ordered to a third reading. 

 

 On motion of Senator Frerichs, Senate Bill No. 2729 having been printed, was taken up, read by 
title a second time and ordered to a third reading. 

 

 On motion of Senator Mulroe, Senate Bill No. 2730 having been printed, was taken up, read by 
title a second time and ordered to a third reading. 

 
 On motion of Senator Bivins and Senator T. Cullerton, Senate Bill No. 2747 having been printed, 

was taken up, read by title a second time and ordered to a third reading. 

 
 On motion of Senator Raoul, Senate Bill No. 2783 having been printed, was taken up, read by title 

a second time and ordered to a third reading. 

 

 On motion of Senator Haine, Senate Bill No. 2800 having been printed, was taken up, read by title 

a second time and ordered to a third reading. 

 
 On motion of Senator Haine, Senate Bill No. 2801 having been printed, was taken up, read by title 

a second time and ordered to a third reading. 

 
 On motion of Senator Muñoz, Senate Bill No. 2806 having been printed, was taken up, read by title 

a second time and ordered to a third reading. 

 
 On motion of Senator Biss, Senate Bill No. 2808 having been printed, was taken up, read by title a 

second time and ordered to a third reading. 

 
 On motion of Senator Althoff, Senate Bill No. 2841 having been printed, was taken up, read by 

title a second time and ordered to a third reading. 

 
 On motion of Senator Connelly, Senate Bill No. 2852 having been printed, was taken up, read by 

title a second time and ordered to a third reading. 

 
 On motion of Senator Mulroe, Senate Bill No. 2892 having been printed, was taken up, read by 

title a second time and ordered to a third reading. 

 
 On motion of Senator Barickman, Senate Bill No. 2912 having been printed, was taken up, read by 

title a second time and ordered to a third reading. 

 
 On motion of Senator Hunter, Senate Bill No. 2915 having been printed, was taken up, read by title 

a second time and ordered to a third reading. 

 
 

 At the hour of 11:30 o'clock a.m., Senator Link, presiding. 

 

 

READING BILL OF THE SENATE A SECOND TIME 

 
 On motion of Senator Lightford, Senate Bill No. 2775 having been printed, was taken up, read by 

title a second time and ordered to a third reading. 

 
 

 At the hour of 11:31 o'clock a.m., Senator Lightford, presiding. 

 

 

SENATE BILL RECALLED 
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 On motion of Senator Morrison, Senate Bill No. 344 was recalled from the order of third reading 

to the order of second reading. 

 Senator Morrison offered the following amendment and moved its adoption: 
 

AMENDMENT NO. 1 TO SENATE BILL 344 

      AMENDMENT NO.   1   . Amend Senate Bill 344 by replacing everything after the enacting clause 
with the following:  

  

    "Section 5. The Illinois Income Tax Act is amended by changing Section 203 as follows: 
    (35 ILCS 5/203) (from Ch. 120, par. 2-203) 

    Sec. 203. Base income defined.  
    (a) Individuals. 

        (1) In general. In the case of an individual, base income means an amount equal to the  

     taxpayer's adjusted gross income for the taxable year as modified by paragraph (2). 
 

        (2) Modifications. The adjusted gross income referred to in paragraph (1) shall be  

     modified by adding thereto the sum of the following amounts: 
 

            (A) An amount equal to all amounts paid or accrued to the taxpayer as interest or  

         

dividends during the taxable year to the extent excluded from gross income in the computation of 

adjusted gross income, except stock dividends of qualified public utilities described in Section 305(e) 

of the Internal Revenue Code; 
 

            (B) An amount equal to the amount of tax imposed by this Act to the extent deducted  

         from gross income in the computation of adjusted gross income for the taxable year; 
 

            (C) An amount equal to the amount received during the taxable year as a recovery or  

         

refund of real property taxes paid with respect to the taxpayer's principal residence under the Revenue 

Act of 1939 and for which a deduction was previously taken under subparagraph (L) of this paragraph 

(2) prior to July 1, 1991, the retrospective application date of Article 4 of Public Act 87-17. In the 
case of multi-unit or multi-use structures and farm dwellings, the taxes on the taxpayer's principal 

residence shall be that portion of the total taxes for the entire property which is attributable to such 

principal residence; 
 

            (D) An amount equal to the amount of the capital gain deduction allowable under the  

         
Internal Revenue Code, to the extent deducted from gross income in the computation of adjusted 

gross income; 
 

            (D-5) An amount, to the extent not included in adjusted gross income, equal to the  

         

amount of money withdrawn by the taxpayer in the taxable year from a medical care savings account 

and the interest earned on the account in the taxable year of a withdrawal pursuant to subsection (b) 
of Section 20 of the Medical Care Savings Account Act or subsection (b) of Section 20 of the Medical 

Care Savings Account Act of 2000; 
 

            (D-10) For taxable years ending after December 31, 1997, an amount equal to any  

         
eligible remediation costs that the individual deducted in computing adjusted gross income and for 

which the individual claims a credit under subsection (l) of Section 201; 
 

            (D-15) For taxable years 2001 and thereafter, an amount equal to the bonus  

         
depreciation deduction taken on the taxpayer's federal income tax return for the taxable year under 

subsection (k) of Section 168 of the Internal Revenue Code; 
 

            (D-16) If the taxpayer sells, transfers, abandons, or otherwise disposes of property  

         

for which the taxpayer was required in any taxable year to make an addition modification under 

subparagraph (D-15), then an amount equal to the aggregate amount of the deductions taken in all 

taxable years under subparagraph (Z) with respect to that property. 
 

            If the taxpayer continues to own property through the last day of the last tax year  

         

for which the taxpayer may claim a depreciation deduction for federal income tax purposes and for 

which the taxpayer was allowed in any taxable year to make a subtraction modification under 
subparagraph (Z), then an amount equal to that subtraction modification.  

 

            The taxpayer is required to make the addition modification under this subparagraph  

         only once with respect to any one piece of property; 
 

            (D-17) An amount equal to the amount otherwise allowed as a deduction in computing  

         

base income for interest paid, accrued, or incurred, directly or indirectly, (i) for taxable years ending 

on or after December 31, 2004, to a foreign person who would be a member of the same unitary 
business group but for the fact that foreign person's business activity outside the United States is 80% 

or more of the foreign person's total business activity and (ii) for taxable years ending on or after 
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December 31, 2008, to a person who would be a member of the same unitary business group but for 
the fact that the person is prohibited under Section 1501(a)(27) from being included in the unitary 

business group because he or she is ordinarily required to apportion business income under different 

subsections of Section 304. The addition modification required by this subparagraph shall be reduced 
to the extent that dividends were included in base income of the unitary group for the same taxable 

year and received by the taxpayer or by a member of the taxpayer's unitary business group (including 

amounts included in gross income under Sections 951 through 964 of the Internal Revenue Code and 
amounts included in gross income under Section 78 of the Internal Revenue Code) with respect to 

the stock of the same person to whom the interest was paid, accrued, or incurred. 
 

            This paragraph shall not apply to the following:  
                (i) an item of interest paid, accrued, or incurred, directly or indirectly, to a  

             
person who is subject in a foreign country or state, other than a state which requires mandatory 
unitary reporting, to a tax on or measured by net income with respect to such interest; or 

 

                (ii) an item of interest paid, accrued, or incurred, directly or indirectly, to  

             
a person if the taxpayer can establish, based on a preponderance of the evidence, both of the 
following: 

 

                    (a) the person, during the same taxable year, paid, accrued, or incurred,  

                 the interest to a person that is not a related member, and 
 

                    (b) the transaction giving rise to the interest expense between the taxpayer  

                 
and the person did not have as a principal purpose the avoidance of Illinois income tax, and is 

paid pursuant to a contract or agreement that reflects an arm's-length interest rate and terms; or  
 

                (iii) the taxpayer can establish, based on clear and convincing evidence, that  

             

the interest paid, accrued, or incurred relates to a contract or agreement entered into at arm's-length 

rates and terms and the principal purpose for the payment is not federal or Illinois tax avoidance; 
or  

 

                (iv) an item of interest paid, accrued, or incurred, directly or indirectly, to  

             
a person if the taxpayer establishes by clear and convincing evidence that the adjustments are 
unreasonable; or if the taxpayer and the Director agree in writing to the application or use of an 

alternative method of apportionment under Section 304(f).  
 

                Nothing in this subsection shall preclude the Director from making any other  

             

adjustment otherwise allowed under Section 404 of this Act for any tax year beginning after the 

effective date of this amendment provided such adjustment is made pursuant to regulation adopted 

by the Department and such regulations provide methods and standards by which the Department 
will utilize its authority under Section 404 of this Act;  

 

            (D-18) An amount equal to the amount of intangible expenses and costs otherwise  

         

allowed as a deduction in computing base income, and that were paid, accrued, or incurred, directly 
or indirectly, (i) for taxable years ending on or after December 31, 2004, to a foreign person who 

would be a member of the same unitary business group but for the fact that the foreign person's 

business activity outside the United States is 80% or more of that person's total business activity and 
(ii) for taxable years ending on or after December 31, 2008, to a person who would be a member of 

the same unitary business group but for the fact that the person is prohibited under Section 

1501(a)(27) from being included in the unitary business group because he or she is ordinarily required 
to apportion business income under different subsections of Section 304. The addition modification 

required by this subparagraph shall be reduced to the extent that dividends were included in base 

income of the unitary group for the same taxable year and received by the taxpayer or by a member 
of the taxpayer's unitary business group (including amounts included in gross income under Sections 

951 through 964 of the Internal Revenue Code and amounts included in gross income under Section 

78 of the Internal Revenue Code) with respect to the stock of the same person to whom the intangible 
expenses and costs were directly or indirectly paid, incurred, or accrued. The preceding sentence does 

not apply to the extent that the same dividends caused a reduction to the addition modification 

required under Section 203(a)(2)(D-17) of this Act. As used in this subparagraph, the term "intangible 
expenses and costs" includes (1) expenses, losses, and costs for, or related to, the direct or indirect 

acquisition, use, maintenance or management, ownership, sale, exchange, or any other disposition of 

intangible property; (2) losses incurred, directly or indirectly, from factoring transactions or 
discounting transactions; (3) royalty, patent, technical, and copyright fees; (4) licensing fees; and (5) 

other similar expenses and costs. For purposes of this subparagraph, "intangible property" includes 

patents, patent applications, trade names, trademarks, service marks, copyrights, mask works, trade 
secrets, and similar types of intangible assets. 

 

            This paragraph shall not apply to the following: 
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                (i) any item of intangible expenses or costs paid, accrued, or incurred,  

             

directly or indirectly, from a transaction with a person who is subject in a foreign country or state, 

other than a state which requires mandatory unitary reporting, to a tax on or measured by net 

income with respect to such item; or 
 

                (ii) any item of intangible expense or cost paid, accrued, or incurred,  

             
directly or indirectly, if the taxpayer can establish, based on a preponderance of the evidence, both 

of the following: 
 

                    (a) the person during the same taxable year paid, accrued, or incurred, the  

                 intangible expense or cost to a person that is not a related member, and 
 

                    (b) the transaction giving rise to the intangible expense or cost between  

                 
the taxpayer and the person did not have as a principal purpose the avoidance of Illinois income 

tax, and is paid pursuant to a contract or agreement that reflects arm's-length terms; or 
 

                (iii) any item of intangible expense or cost paid, accrued, or incurred,  

             

directly or indirectly, from a transaction with a person if the taxpayer establishes by clear and 

convincing evidence, that the adjustments are unreasonable; or if the taxpayer and the Director 
agree in writing to the application or use of an alternative method of apportionment under Section 

304(f);  
 

                Nothing in this subsection shall preclude the Director from making any other  

             

adjustment otherwise allowed under Section 404 of this Act for any tax year beginning after the 

effective date of this amendment provided such adjustment is made pursuant to regulation adopted 

by the Department and such regulations provide methods and standards by which the Department 
will utilize its authority under Section 404 of this Act;  

 

            (D-19) For taxable years ending on or after December 31, 2008, an amount equal to  

         

the amount of insurance premium expenses and costs otherwise allowed as a deduction in computing 
base income, and that were paid, accrued, or incurred, directly or indirectly, to a person who would 

be a member of the same unitary business group but for the fact that the person is prohibited under 

Section 1501(a)(27) from being included in the unitary business group because he or she is ordinarily 
required to apportion business income under different subsections of Section 304. The addition 

modification required by this subparagraph shall be reduced to the extent that dividends were included 

in base income of the unitary group for the same taxable year and received by the taxpayer or by a 
member of the taxpayer's unitary business group (including amounts included in gross income under 

Sections 951 through 964 of the Internal Revenue Code and amounts included in gross income under 

Section 78 of the Internal Revenue Code) with respect to the stock of the same person to whom the 
premiums and costs were directly or indirectly paid, incurred, or accrued. The preceding sentence 

does not apply to the extent that the same dividends caused a reduction to the addition modification 

required under Section 203(a)(2)(D-17) or Section 203(a)(2)(D-18) of this Act.  
 

            (D-20) For taxable years beginning on or after January 1, 2002 and ending on or  

         

before December 31, 2006, in the case of a distribution from a qualified tuition program under Section 

529 of the Internal Revenue Code, other than (i) a distribution from a College Savings Pool created 
under Section 16.5 of the State Treasurer Act or (ii) a distribution from the Illinois Prepaid Tuition 

Trust Fund, an amount equal to the amount excluded from gross income under Section 529(c)(3)(B). 

For taxable years beginning on or after January 1, 2007, in the case of a distribution from a qualified 
tuition program under Section 529 of the Internal Revenue Code, other than (i) a distribution from a 

College Savings Pool created under Section 16.5 of the State Treasurer Act, (ii) a distribution from 

the Illinois Prepaid Tuition Trust Fund, or (iii) a distribution from a qualified tuition program under 
Section 529 of the Internal Revenue Code that (I) adopts and determines that its offering materials 

comply with the College Savings Plans Network's disclosure principles and (II) has made reasonable 

efforts to inform in-state residents of the existence of in-state qualified tuition programs by informing 
Illinois residents directly and, where applicable, to inform financial intermediaries distributing the 

program to inform in-state residents of the existence of in-state qualified tuition programs at least 

annually, an amount equal to the amount excluded from gross income under Section 529(c)(3)(B). 
 

            For the purposes of this subparagraph (D-20), a qualified tuition program has made  

         

reasonable efforts if it makes disclosures (which may use the term "in-state program" or "in-state 

plan" and need not specifically refer to Illinois or its qualified programs by name) (i) directly to 
prospective participants in its offering materials or makes a public disclosure, such as a website 

posting; and (ii) where applicable, to intermediaries selling the out-of-state program in the same 

manner that the out-of-state program distributes its offering materials; 
 

            (D-21) For taxable years beginning on or after January 1, 2007, in the case of  
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transfer of moneys from a qualified tuition program under Section 529 of the Internal Revenue Code 
that is administered by the State to an out-of-state program, an amount equal to the amount of moneys 

previously deducted from base income under subsection (a)(2)(Y) of this Section; 
 

            (D-22) For taxable years beginning on or after January 1, 2009, in the case of a  

         

nonqualified withdrawal or refund of moneys from a qualified tuition program under Section 529 of 

the Internal Revenue Code administered by the State that is not used for qualified expenses at an 

eligible education institution, an amount equal to the contribution component of the nonqualified 
withdrawal or refund that was previously deducted from base income under subsection (a)(2)(y) of 

this Section, provided that the withdrawal or refund did not result from the beneficiary's death or 

disability; 
 

            (D-23) An amount equal to the credit allowable to the taxpayer under Section 218(a)  

         of this Act, determined without regard to Section 218(c) of this Act; 
 

    and by deducting from the total so obtained the sum of the following amounts: 

            (E) For taxable years ending before December 31, 2001, any amount included in such  

         

total in respect of any compensation (including but not limited to any compensation paid or accrued 
to a serviceman while a prisoner of war or missing in action) paid to a resident by reason of being on 

active duty in the Armed Forces of the United States and in respect of any compensation paid or 

accrued to a resident who as a governmental employee was a prisoner of war or missing in action, 

and in respect of any compensation paid to a resident in 1971 or thereafter for annual training 

performed pursuant to Sections 502 and 503, Title 32, United States Code as a member of the Illinois 

National Guard or, beginning with taxable years ending on or after December 31, 2007, the National 
Guard of any other state. For taxable years ending on or after December 31, 2001, any amount 

included in such total in respect of any compensation (including but not limited to any compensation 

paid or accrued to a serviceman while a prisoner of war or missing in action) paid to a resident by 
reason of being a member of any component of the Armed Forces of the United States and in respect 

of any compensation paid or accrued to a resident who as a governmental employee was a prisoner 

of war or missing in action, and in respect of any compensation paid to a resident in 2001 or thereafter 
by reason of being a member of the Illinois National Guard or, beginning with taxable years ending 

on or after December 31, 2007, the National Guard of any other state. The provisions of this 

subparagraph (E) are exempt from the provisions of Section 250; 
 

            (F) An amount equal to all amounts included in such total pursuant to the provisions  

         

of Sections 402(a), 402(c), 403(a), 403(b), 406(a), 407(a), and 408 of the Internal Revenue Code, or 

included in such total as distributions under the provisions of any retirement or disability plan for 
employees of any governmental agency or unit, or retirement payments to retired partners, which 

payments are excluded in computing net earnings from self employment by Section 1402 of the 

Internal Revenue Code and regulations adopted pursuant thereto; 
 

            (G) The valuation limitation amount; 

            (H) An amount equal to the amount of any tax imposed by this Act which was refunded  

         to the taxpayer and included in such total for the taxable year; 
 

            (I) An amount equal to all amounts included in such total pursuant to the provisions  

         
of Section 111 of the Internal Revenue Code as a recovery of items previously deducted from adjusted 

gross income in the computation of taxable income; 
 

            (J) An amount equal to those dividends included in such total which were paid by a  

         

corporation which conducts business operations in a River Edge Redevelopment Zone or zones 

created under the River Edge Redevelopment Zone Act, and conducts substantially all of its 
operations in a River Edge Redevelopment Zone or zones. This subparagraph (J) is exempt from the 

provisions of Section 250; 
 

            (K) An amount equal to those dividends included in such total that were paid by a  

         

corporation that conducts business operations in a federally designated Foreign Trade Zone or Sub-

Zone and that is designated a High Impact Business located in Illinois; provided that dividends 

eligible for the deduction provided in subparagraph (J) of paragraph (2) of this subsection shall not 
be eligible for the deduction provided under this subparagraph (K); 

 

            (L) For taxable years ending after December 31, 1983, an amount equal to all social  

         
security benefits and railroad retirement benefits included in such total pursuant to Sections 72(r) and 
86 of the Internal Revenue Code; 

 

            (M) With the exception of any amounts subtracted under subparagraph (N), an amount  

         
equal to the sum of all amounts disallowed as deductions by (i) Sections 171(a) (2), and 265(2) of the 
Internal Revenue Code, and all amounts of expenses allocable to interest and disallowed as 

deductions by Section 265(1) of the Internal Revenue Code; and (ii) for taxable years ending on or 
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after August 13, 1999, Sections 171(a)(2), 265, 280C, and 832(b)(5)(B)(i) of the Internal Revenue 
Code, plus, for taxable years ending on or after December 31, 2011, Section 45G(e)(3) of the Internal 

Revenue Code and, for taxable years ending on or after December 31, 2008, any amount included in 

gross income under Section 87 of the Internal Revenue Code; the provisions of this subparagraph are 
exempt from the provisions of Section 250; 

 

            (N) An amount equal to all amounts included in such total which are exempt from  

         

taxation by this State either by reason of its statutes or Constitution or by reason of the Constitution, 
treaties or statutes of the United States; provided that, in the case of any statute of this State that 

exempts income derived from bonds or other obligations from the tax imposed under this Act, the 

amount exempted shall be the interest net of bond premium amortization; 
 

            (O) An amount equal to any contribution made to a job training project established  

         pursuant to the Tax Increment Allocation Redevelopment Act; 
 

            (P) An amount equal to the amount of the deduction used to compute the federal  

         

income tax credit for restoration of substantial amounts held under claim of right for the taxable year 

pursuant to Section 1341 of the Internal Revenue Code or of any itemized deduction taken from 
adjusted gross income in the computation of taxable income for restoration of substantial amounts 

held under claim of right for the taxable year; 
 

            (Q) An amount equal to any amounts included in such total, received by the taxpayer  

         
as an acceleration in the payment of life, endowment or annuity benefits in advance of the time they 

would otherwise be payable as an indemnity for a terminal illness; 
 

            (R) An amount equal to the amount of any federal or State bonus paid to veterans of  
         the Persian Gulf War; 

 

            (S) An amount, to the extent included in adjusted gross income, equal to the amount  

         

of a contribution made in the taxable year on behalf of the taxpayer to a medical care savings account 
established under the Medical Care Savings Account Act or the Medical Care Savings Account Act 

of 2000 to the extent the contribution is accepted by the account administrator as provided in that 

Act; 
 

            (T) An amount, to the extent included in adjusted gross income, equal to the amount  

         

of interest earned in the taxable year on a medical care savings account established under the Medical 

Care Savings Account Act or the Medical Care Savings Account Act of 2000 on behalf of the 
taxpayer, other than interest added pursuant to item (D-5) of this paragraph (2); 

 

            (U) For one taxable year beginning on or after January 1, 1994, an amount equal to  

         
the total amount of tax imposed and paid under subsections (a) and (b) of Section 201 of this Act on 
grant amounts received by the taxpayer under the Nursing Home Grant Assistance Act during the 

taxpayer's taxable years 1992 and 1993; 
 

            (V) Beginning with tax years ending on or after December 31, 1995 and ending with  

         

tax years ending on or before December 31, 2004, an amount equal to the amount paid by a taxpayer 

who is a self-employed taxpayer, a partner of a partnership, or a shareholder in a Subchapter S 

corporation for health insurance or long-term care insurance for that taxpayer or that taxpayer's 
spouse or dependents, to the extent that the amount paid for that health insurance or long-term care 

insurance may be deducted under Section 213 of the Internal Revenue Code, has not been deducted 

on the federal income tax return of the taxpayer, and does not exceed the taxable income attributable 
to that taxpayer's income, self-employment income, or Subchapter S corporation income; except that 

no deduction shall be allowed under this item (V) if the taxpayer is eligible to participate in any health 

insurance or long-term care insurance plan of an employer of the taxpayer or the taxpayer's spouse. 
The amount of the health insurance and long-term care insurance subtracted under this item (V) shall 

be determined by multiplying total health insurance and long-term care insurance premiums paid by 

the taxpayer times a number that represents the fractional percentage of eligible medical expenses 
under Section 213 of the Internal Revenue Code of 1986 not actually deducted on the taxpayer's 

federal income tax return; 
 

            (W) For taxable years beginning on or after January 1, 1998, all amounts included in  

         
the taxpayer's federal gross income in the taxable year from amounts converted from a regular IRA 

to a Roth IRA. This paragraph is exempt from the provisions of Section 250; 
 

            (X) For taxable year 1999 and thereafter, an amount equal to the amount of any (i)  

         

distributions, to the extent includible in gross income for federal income tax purposes, made to the 

taxpayer because of his or her status as a victim of persecution for racial or religious reasons by Nazi 

Germany or any other Axis regime or as an heir of the victim and (ii) items of income, to the extent 
includible in gross income for federal income tax purposes, attributable to, derived from or in any 

way related to assets stolen from, hidden from, or otherwise lost to a victim of persecution for racial 
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or religious reasons by Nazi Germany or any other Axis regime immediately prior to, during, and 
immediately after World War II, including, but not limited to, interest on the proceeds receivable as 

insurance under policies issued to a victim of persecution for racial or religious reasons by Nazi 

Germany or any other Axis regime by European insurance companies immediately prior to and during 
World War II; provided, however, this subtraction from federal adjusted gross income does not apply 

to assets acquired with such assets or with the proceeds from the sale of such assets; provided, further, 

this paragraph shall only apply to a taxpayer who was the first recipient of such assets after their 
recovery and who is a victim of persecution for racial or religious reasons by Nazi Germany or any 

other Axis regime or as an heir of the victim. The amount of and the eligibility for any public 

assistance, benefit, or similar entitlement is not affected by the inclusion of items (i) and (ii) of this 
paragraph in gross income for federal income tax purposes. This paragraph is exempt from the 

provisions of Section 250; 
 

            (Y) For taxable years beginning on or after January 1, 2002 and ending on or before  

         

December 31, 2004, moneys contributed in the taxable year to a College Savings Pool account under 

Section 16.5 of the State Treasurer Act, except that amounts excluded from gross income under 
Section 529(c)(3)(C)(i) of the Internal Revenue Code shall not be considered moneys contributed 

under this subparagraph (Y). For taxable years beginning on or after January 1, 2005, a maximum of 

$10,000 contributed in the taxable year to (i) a College Savings Pool account under Section 16.5 of 

the State Treasurer Act or (ii) the Illinois Prepaid Tuition Trust Fund, except that amounts excluded 

from gross income under Section 529(c)(3)(C)(i) of the Internal Revenue Code shall not be 

considered moneys contributed under this subparagraph (Y). For purposes of this subparagraph, 
contributions made by an employer on behalf of an employee, or matching contributions made by an 

employee, shall be treated as made by the employee. This subparagraph (Y) is exempt from the 

provisions of Section 250; 
 

            (Z) For taxable years 2001 and thereafter, for the taxable year in which the bonus  

         

depreciation deduction is taken on the taxpayer's federal income tax return under subsection (k) of 

Section 168 of the Internal Revenue Code and for each applicable taxable year thereafter, an amount 
equal to "x", where: 

 

                (1) "y" equals the amount of the depreciation deduction taken for the taxable  

             
year on the taxpayer's federal income tax return on property for which the bonus depreciation 
deduction was taken in any year under subsection (k) of Section 168 of the Internal Revenue Code, 

but not including the bonus depreciation deduction; 
 

                (2) for taxable years ending on or before December 31, 2005, "x" equals "y"  
             multiplied by 30 and then divided by 70 (or "y" multiplied by 0.429); and 

 

                (3) for taxable years ending after December 31, 2005: 

                    (i) for property on which a bonus depreciation deduction of 30% of the  

                 
adjusted basis was taken, "x" equals "y" multiplied by 30 and then divided by 70 (or "y" 

multiplied by 0.429); and 
 

                    (ii) for property on which a bonus depreciation deduction of 50% of the  
                 adjusted basis was taken, "x" equals "y" multiplied by 1.0. 

 

            The aggregate amount deducted under this subparagraph in all taxable years for any  

         
one piece of property may not exceed the amount of the bonus depreciation deduction taken on that 
property on the taxpayer's federal income tax return under subsection (k) of Section 168 of the Internal 

Revenue Code. This subparagraph (Z) is exempt from the provisions of Section 250; 
 

            (AA) If the taxpayer sells, transfers, abandons, or otherwise disposes of property  

         
for which the taxpayer was required in any taxable year to make an addition modification under 

subparagraph (D-15), then an amount equal to that addition modification.  
 

            If the taxpayer continues to own property through the last day of the last tax year  

         

for which the taxpayer may claim a depreciation deduction for federal income tax purposes and for 

which the taxpayer was required in any taxable year to make an addition modification under 

subparagraph (D-15), then an amount equal to that addition modification.  
 

            The taxpayer is allowed to take the deduction under this subparagraph only once with  

         respect to any one piece of property. 
 

            This subparagraph (AA) is exempt from the provisions of Section 250; 
            (BB) Any amount included in adjusted gross income, other than salary, received by a  

         driver in a ridesharing arrangement using a motor vehicle; 
 

            (CC) The amount of (i) any interest income (net of the deductions allocable thereto)  

         
taken into account for the taxable year with respect to a transaction with a taxpayer that is required 

to make an addition modification with respect to such transaction under Section 203(a)(2)(D-17), 
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203(b)(2)(E-12), 203(c)(2)(G-12), or 203(d)(2)(D-7), but not to exceed the amount of that addition 
modification, and (ii) any income from intangible property (net of the deductions allocable thereto) 

taken into account for the taxable year with respect to a transaction with a taxpayer that is required 

to make an addition modification with respect to such transaction under Section 203(a)(2)(D-18), 
203(b)(2)(E-13), 203(c)(2)(G-13), or 203(d)(2)(D-8), but not to exceed the amount of that addition 

modification. This subparagraph (CC) is exempt from the provisions of Section 250; 
 

            (DD) An amount equal to the interest income taken into account for the taxable year  

         

(net of the deductions allocable thereto) with respect to transactions with (i) a foreign person who 

would be a member of the taxpayer's unitary business group but for the fact that the foreign person's 

business activity outside the United States is 80% or more of that person's total business activity and 
(ii) for taxable years ending on or after December 31, 2008, to a person who would be a member of 

the same unitary business group but for the fact that the person is prohibited under Section 
1501(a)(27) from being included in the unitary business group because he or she is ordinarily required 

to apportion business income under different subsections of Section 304, but not to exceed the 

addition modification required to be made for the same taxable year under Section 203(a)(2)(D-17) 
for interest paid, accrued, or incurred, directly or indirectly, to the same person. This subparagraph 

(DD) is exempt from the provisions of Section 250;  
 

            (EE) An amount equal to the income from intangible property taken into account for  

         

the taxable year (net of the deductions allocable thereto) with respect to transactions with (i) a foreign 

person who would be a member of the taxpayer's unitary business group but for the fact that the 

foreign person's business activity outside the United States is 80% or more of that person's total 
business activity and (ii) for taxable years ending on or after December 31, 2008, to a person who 

would be a member of the same unitary business group but for the fact that the person is prohibited 

under Section 1501(a)(27) from being included in the unitary business group because he or she is 
ordinarily required to apportion business income under different subsections of Section 304, but not 

to exceed the addition modification required to be made for the same taxable year under Section 

203(a)(2)(D-18) for intangible expenses and costs paid, accrued, or incurred, directly or indirectly, to 
the same foreign person. This subparagraph (EE) is exempt from the provisions of Section 250; 

 

            (FF) An amount equal to any amount awarded to the taxpayer during the taxable year  

         
by the Court of Claims under subsection (c) of Section 8 of the Court of Claims Act for time unjustly 
served in a State prison. This subparagraph (FF) is exempt from the provisions of Section 250; and  

 

            (GG) For taxable years ending on or after December 31, 2011, in the case of a  

         

taxpayer who was required to add back any insurance premiums under Section 203(a)(2)(D-19), such 
taxpayer may elect to subtract that part of a reimbursement received from the insurance company 

equal to the amount of the expense or loss (including expenses incurred by the insurance company) 

that would have been taken into account as a deduction for federal income tax purposes if the expense 
or loss had been uninsured. If a taxpayer makes the election provided for by this subparagraph (GG), 

the insurer to which the premiums were paid must add back to income the amount subtracted by the 

taxpayer pursuant to this subparagraph (GG). This subparagraph (GG) is exempt from the provisions 
of Section 250; and .  

 

            (HH) For taxable years beginning on or after January 1, 2014 and beginning prior to January 1, 

2015, an amount, to the extent included in the taxpayer's adjusted gross income, equal to the value of any 
medal awarded in, or any prize money received from the United States Olympic Committee on account 

of, competition in the Olympic Games.  

  
    (b) Corporations. 

        (1) In general. In the case of a corporation, base income means an amount equal to the  

     taxpayer's taxable income for the taxable year as modified by paragraph (2). 
 

        (2) Modifications. The taxable income referred to in paragraph (1) shall be modified by  

     adding thereto the sum of the following amounts: 
 

            (A) An amount equal to all amounts paid or accrued to the taxpayer as interest and  

         
all distributions received from regulated investment companies during the taxable year to the extent 

excluded from gross income in the computation of taxable income; 
 

            (B) An amount equal to the amount of tax imposed by this Act to the extent deducted  
         from gross income in the computation of taxable income for the taxable year; 

 

            (C) In the case of a regulated investment company, an amount equal to the excess of  

         
(i) the net long-term capital gain for the taxable year, over (ii) the amount of the capital gain dividends 
designated as such in accordance with Section 852(b)(3)(C) of the Internal Revenue Code and any 

amount designated under Section 852(b)(3)(D) of the Internal Revenue Code, attributable to the 
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taxable year (this amendatory Act of 1995 (Public Act 89-89) is declarative of existing law and is not 
a new enactment); 

 

            (D) The amount of any net operating loss deduction taken in arriving at taxable  

         
income, other than a net operating loss carried forward from a taxable year ending prior to December 
31, 1986; 

 

            (E) For taxable years in which a net operating loss carryback or carryforward from a  

         

taxable year ending prior to December 31, 1986 is an element of taxable income under paragraph (1) 
of subsection (e) or subparagraph (E) of paragraph (2) of subsection (e), the amount by which addition 

modifications other than those provided by this subparagraph (E) exceeded subtraction modifications 

in such earlier taxable year, with the following limitations applied in the order that they are listed: 
 

                (i) the addition modification relating to the net operating loss carried back or  

             

forward to the taxable year from any taxable year ending prior to December 31, 1986 shall be 
reduced by the amount of addition modification under this subparagraph (E) which related to that 

net operating loss and which was taken into account in calculating the base income of an earlier 

taxable year, and 
 

                (ii) the addition modification relating to the net operating loss carried back  

             
or forward to the taxable year from any taxable year ending prior to December 31, 1986 shall not 

exceed the amount of such carryback or carryforward; 
 

            For taxable years in which there is a net operating loss carryback or carryforward  

         

from more than one other taxable year ending prior to December 31, 1986, the addition modification 

provided in this subparagraph (E) shall be the sum of the amounts computed independently under the 
preceding provisions of this subparagraph (E) for each such taxable year; 

 

            (E-5) For taxable years ending after December 31, 1997, an amount equal to any  

         
eligible remediation costs that the corporation deducted in computing adjusted gross income and for 
which the corporation claims a credit under subsection (l) of Section 201; 

 

            (E-10) For taxable years 2001 and thereafter, an amount equal to the bonus  

         
depreciation deduction taken on the taxpayer's federal income tax return for the taxable year under 
subsection (k) of Section 168 of the Internal Revenue Code; 

 

            (E-11) If the taxpayer sells, transfers, abandons, or otherwise disposes of property  

         
for which the taxpayer was required in any taxable year to make an addition modification under 
subparagraph (E-10), then an amount equal to the aggregate amount of the deductions taken in all 

taxable years under subparagraph (T) with respect to that property. 
 

            If the taxpayer continues to own property through the last day of the last tax year  

         

for which the taxpayer may claim a depreciation deduction for federal income tax purposes and for 

which the taxpayer was allowed in any taxable year to make a subtraction modification under 

subparagraph (T), then an amount equal to that subtraction modification.  
 

            The taxpayer is required to make the addition modification under this subparagraph  

         only once with respect to any one piece of property; 
 

            (E-12) An amount equal to the amount otherwise allowed as a deduction in computing  

         

base income for interest paid, accrued, or incurred, directly or indirectly, (i) for taxable years ending 

on or after December 31, 2004, to a foreign person who would be a member of the same unitary 

business group but for the fact the foreign person's business activity outside the United States is 80% 
or more of the foreign person's total business activity and (ii) for taxable years ending on or after 

December 31, 2008, to a person who would be a member of the same unitary business group but for 

the fact that the person is prohibited under Section 1501(a)(27) from being included in the unitary 
business group because he or she is ordinarily required to apportion business income under different 

subsections of Section 304. The addition modification required by this subparagraph shall be reduced 

to the extent that dividends were included in base income of the unitary group for the same taxable 
year and received by the taxpayer or by a member of the taxpayer's unitary business group (including 

amounts included in gross income pursuant to Sections 951 through 964 of the Internal Revenue Code 

and amounts included in gross income under Section 78 of the Internal Revenue Code) with respect 
to the stock of the same person to whom the interest was paid, accrued, or incurred.  

 

            This paragraph shall not apply to the following:  

                (i) an item of interest paid, accrued, or incurred, directly or indirectly, to a  

             
person who is subject in a foreign country or state, other than a state which requires mandatory 

unitary reporting, to a tax on or measured by net income with respect to such interest; or 
 

                (ii) an item of interest paid, accrued, or incurred, directly or indirectly, to  

             
a person if the taxpayer can establish, based on a preponderance of the evidence, both of the 

following: 
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                    (a) the person, during the same taxable year, paid, accrued, or incurred,  
                 the interest to a person that is not a related member, and 

 

                    (b) the transaction giving rise to the interest expense between the taxpayer  

                 
and the person did not have as a principal purpose the avoidance of Illinois income tax, and is 
paid pursuant to a contract or agreement that reflects an arm's-length interest rate and terms; or  

 

                (iii) the taxpayer can establish, based on clear and convincing evidence, that  

             
the interest paid, accrued, or incurred relates to a contract or agreement entered into at arm's-length 
rates and terms and the principal purpose for the payment is not federal or Illinois tax avoidance; 

or  
 

                (iv) an item of interest paid, accrued, or incurred, directly or indirectly, to  

             

a person if the taxpayer establishes by clear and convincing evidence that the adjustments are 

unreasonable; or if the taxpayer and the Director agree in writing to the application or use of an 
alternative method of apportionment under Section 304(f).  

 

                Nothing in this subsection shall preclude the Director from making any other  

             

adjustment otherwise allowed under Section 404 of this Act for any tax year beginning after the 
effective date of this amendment provided such adjustment is made pursuant to regulation adopted 

by the Department and such regulations provide methods and standards by which the Department 

will utilize its authority under Section 404 of this Act;  
 

            (E-13) An amount equal to the amount of intangible expenses and costs otherwise  

         

allowed as a deduction in computing base income, and that were paid, accrued, or incurred, directly 

or indirectly, (i) for taxable years ending on or after December 31, 2004, to a foreign person who 
would be a member of the same unitary business group but for the fact that the foreign person's 

business activity outside the United States is 80% or more of that person's total business activity and 

(ii) for taxable years ending on or after December 31, 2008, to a person who would be a member of 
the same unitary business group but for the fact that the person is prohibited under Section 

1501(a)(27) from being included in the unitary business group because he or she is ordinarily required 

to apportion business income under different subsections of Section 304. The addition modification 
required by this subparagraph shall be reduced to the extent that dividends were included in base 

income of the unitary group for the same taxable year and received by the taxpayer or by a member 

of the taxpayer's unitary business group (including amounts included in gross income pursuant to 
Sections 951 through 964 of the Internal Revenue Code and amounts included in gross income under 

Section 78 of the Internal Revenue Code) with respect to the stock of the same person to whom the 

intangible expenses and costs were directly or indirectly paid, incurred, or accrued. The preceding 
sentence shall not apply to the extent that the same dividends caused a reduction to the addition 

modification required under Section 203(b)(2)(E-12) of this Act. As used in this subparagraph, the 

term "intangible expenses and costs" includes (1) expenses, losses, and costs for, or related to, the 
direct or indirect acquisition, use, maintenance or management, ownership, sale, exchange, or any 

other disposition of intangible property; (2) losses incurred, directly or indirectly, from factoring 

transactions or discounting transactions; (3) royalty, patent, technical, and copyright fees; (4) 
licensing fees; and (5) other similar expenses and costs. For purposes of this subparagraph, 

"intangible property" includes patents, patent applications, trade names, trademarks, service marks, 

copyrights, mask works, trade secrets, and similar types of intangible assets. 
 

            This paragraph shall not apply to the following: 

                (i) any item of intangible expenses or costs paid, accrued, or incurred,  

             
directly or indirectly, from a transaction with a person who is subject in a foreign country or state, 
other than a state which requires mandatory unitary reporting, to a tax on or measured by net 

income with respect to such item; or 
 

                (ii) any item of intangible expense or cost paid, accrued, or incurred,  

             
directly or indirectly, if the taxpayer can establish, based on a preponderance of the evidence, both 

of the following: 
 

                    (a) the person during the same taxable year paid, accrued, or incurred, the  
                 intangible expense or cost to a person that is not a related member, and 

 

                    (b) the transaction giving rise to the intangible expense or cost between  

                 
the taxpayer and the person did not have as a principal purpose the avoidance of Illinois income 
tax, and is paid pursuant to a contract or agreement that reflects arm's-length terms; or 

 

                (iii) any item of intangible expense or cost paid, accrued, or incurred,  

             
directly or indirectly, from a transaction with a person if the taxpayer establishes by clear and 
convincing evidence, that the adjustments are unreasonable; or if the taxpayer and the Director 
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agree in writing to the application or use of an alternative method of apportionment under Section 
304(f);  

 

                Nothing in this subsection shall preclude the Director from making any other  

             

adjustment otherwise allowed under Section 404 of this Act for any tax year beginning after the 
effective date of this amendment provided such adjustment is made pursuant to regulation adopted 

by the Department and such regulations provide methods and standards by which the Department 

will utilize its authority under Section 404 of this Act;  
 

            (E-14) For taxable years ending on or after December 31, 2008, an amount equal to  

         

the amount of insurance premium expenses and costs otherwise allowed as a deduction in computing 

base income, and that were paid, accrued, or incurred, directly or indirectly, to a person who would 
be a member of the same unitary business group but for the fact that the person is prohibited under 

Section 1501(a)(27) from being included in the unitary business group because he or she is ordinarily 
required to apportion business income under different subsections of Section 304. The addition 

modification required by this subparagraph shall be reduced to the extent that dividends were included 

in base income of the unitary group for the same taxable year and received by the taxpayer or by a 
member of the taxpayer's unitary business group (including amounts included in gross income under 

Sections 951 through 964 of the Internal Revenue Code and amounts included in gross income under 

Section 78 of the Internal Revenue Code) with respect to the stock of the same person to whom the 

premiums and costs were directly or indirectly paid, incurred, or accrued. The preceding sentence 

does not apply to the extent that the same dividends caused a reduction to the addition modification 

required under Section 203(b)(2)(E-12) or Section 203(b)(2)(E-13) of this Act;  
 

            (E-15) For taxable years beginning after December 31, 2008, any deduction for  

         
dividends paid by a captive real estate investment trust that is allowed to a real estate investment trust 

under Section 857(b)(2)(B) of the Internal Revenue Code for dividends paid; 
 

            (E-16) An amount equal to the credit allowable to the taxpayer under Section 218(a)  

         of this Act, determined without regard to Section 218(c) of this Act; 
 

    and by deducting from the total so obtained the sum of the following amounts: 
            (F) An amount equal to the amount of any tax imposed by this Act which was refunded  

         to the taxpayer and included in such total for the taxable year; 
 

            (G) An amount equal to any amount included in such total under Section 78 of the  
         Internal Revenue Code; 

 

            (H) In the case of a regulated investment company, an amount equal to the amount of  

         
exempt interest dividends as defined in subsection (b) (5) of Section 852 of the Internal Revenue 
Code, paid to shareholders for the taxable year; 

 

            (I) With the exception of any amounts subtracted under subparagraph (J), an amount  

         

equal to the sum of all amounts disallowed as deductions by (i) Sections 171(a) (2), and 265(a)(2) 
and amounts disallowed as interest expense by Section 291(a)(3) of the Internal Revenue Code, and 

all amounts of expenses allocable to interest and disallowed as deductions by Section 265(a)(1) of 

the Internal Revenue Code; and (ii) for taxable years ending on or after August 13, 1999, Sections 
171(a)(2), 265, 280C, 291(a)(3), and 832(b)(5)(B)(i) of the Internal Revenue Code, plus, for tax years 

ending on or after December 31, 2011, amounts disallowed as deductions by Section 45G(e)(3) of 

the Internal Revenue Code and, for taxable years ending on or after December 31, 2008, any amount 
included in gross income under Section 87 of the Internal Revenue Code and the policyholders' share 

of tax-exempt interest of a life insurance company under Section 807(a)(2)(B) of the Internal Revenue 

Code (in the case of a life insurance company with gross income from a decrease in reserves for the 
tax year) or Section 807(b)(1)(B) of the Internal Revenue Code (in the case of a life insurance 

company allowed a deduction for an increase in reserves for the tax year); the provisions of this 

subparagraph are exempt from the provisions of Section 250; 
 

            (J) An amount equal to all amounts included in such total which are exempt from  

         

taxation by this State either by reason of its statutes or Constitution or by reason of the Constitution, 

treaties or statutes of the United States; provided that, in the case of any statute of this State that 
exempts income derived from bonds or other obligations from the tax imposed under this Act, the 

amount exempted shall be the interest net of bond premium amortization; 
 

            (K) An amount equal to those dividends included in such total which were paid by a  

         

corporation which conducts business operations in a River Edge Redevelopment Zone or zones 

created under the River Edge Redevelopment Zone Act and conducts substantially all of its operations 

in a River Edge Redevelopment Zone or zones. This subparagraph (K) is exempt from the provisions 
of Section 250; 

 

            (L) An amount equal to those dividends included in such total that were paid by a  
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corporation that conducts business operations in a federally designated Foreign Trade Zone or Sub-
Zone and that is designated a High Impact Business located in Illinois; provided that dividends 

eligible for the deduction provided in subparagraph (K) of paragraph 2 of this subsection shall not be 

eligible for the deduction provided under this subparagraph (L); 
 

            (M) For any taxpayer that is a financial organization within the meaning of Section  

         

304(c) of this Act, an amount included in such total as interest income from a loan or loans made by 

such taxpayer to a borrower, to the extent that such a loan is secured by property which is eligible for 
the River Edge Redevelopment Zone Investment Credit. To determine the portion of a loan or loans 

that is secured by property eligible for a Section 201(f) investment credit to the borrower, the entire 

principal amount of the loan or loans between the taxpayer and the borrower should be divided into 
the basis of the Section 201(f) investment credit property which secures the loan or loans, using for 

this purpose the original basis of such property on the date that it was placed in service in the River 
Edge Redevelopment Zone. The subtraction modification available to taxpayer in any year under this 

subsection shall be that portion of the total interest paid by the borrower with respect to such loan 

attributable to the eligible property as calculated under the previous sentence. This subparagraph (M) 
is exempt from the provisions of Section 250; 

 

            (M-1) For any taxpayer that is a financial organization within the meaning of  

         

Section 304(c) of this Act, an amount included in such total as interest income from a loan or loans 

made by such taxpayer to a borrower, to the extent that such a loan is secured by property which is 

eligible for the High Impact Business Investment Credit. To determine the portion of a loan or loans 

that is secured by property eligible for a Section 201(h) investment credit to the borrower, the entire 
principal amount of the loan or loans between the taxpayer and the borrower should be divided into 

the basis of the Section 201(h) investment credit property which secures the loan or loans, using for 

this purpose the original basis of such property on the date that it was placed in service in a federally 
designated Foreign Trade Zone or Sub-Zone located in Illinois. No taxpayer that is eligible for the 

deduction provided in subparagraph (M) of paragraph (2) of this subsection shall be eligible for the 

deduction provided under this subparagraph (M-1). The subtraction modification available to 
taxpayers in any year under this subsection shall be that portion of the total interest paid by the 

borrower with respect to such loan attributable to the eligible property as calculated under the 

previous sentence; 
 

            (N) Two times any contribution made during the taxable year to a designated zone  

         

organization to the extent that the contribution (i) qualifies as a charitable contribution under 

subsection (c) of Section 170 of the Internal Revenue Code and (ii) must, by its terms, be used for a 
project approved by the Department of Commerce and Economic Opportunity under Section 11 of 

the Illinois Enterprise Zone Act or under Section 10-10 of the River Edge Redevelopment Zone Act. 

This subparagraph (N) is exempt from the provisions of Section 250; 
 

            (O) An amount equal to: (i) 85% for taxable years ending on or before December 31,  

         

1992, or, a percentage equal to the percentage allowable under Section 243(a)(1) of the Internal 

Revenue Code of 1986 for taxable years ending after December 31, 1992, of the amount by which 
dividends included in taxable income and received from a corporation that is not created or organized 

under the laws of the United States or any state or political subdivision thereof, including, for taxable 

years ending on or after December 31, 1988, dividends received or deemed received or paid or 
deemed paid under Sections 951 through 965 of the Internal Revenue Code, exceed the amount of 

the modification provided under subparagraph (G) of paragraph (2) of this subsection (b) which is 

related to such dividends, and including, for taxable years ending on or after December 31, 2008, 
dividends received from a captive real estate investment trust; plus (ii) 100% of the amount by which 

dividends, included in taxable income and received, including, for taxable years ending on or after 

December 31, 1988, dividends received or deemed received or paid or deemed paid under Sections 
951 through 964 of the Internal Revenue Code and including, for taxable years ending on or after 

December 31, 2008, dividends received from a captive real estate investment trust, from any such 

corporation specified in clause (i) that would but for the provisions of Section 1504 (b) (3) of the 
Internal Revenue Code be treated as a member of the affiliated group which includes the dividend 

recipient, exceed the amount of the modification provided under subparagraph (G) of paragraph (2) 

of this subsection (b) which is related to such dividends. This subparagraph (O) is exempt from the 
provisions of Section 250 of this Act; 

 

            (P) An amount equal to any contribution made to a job training project established  

         pursuant to the Tax Increment Allocation Redevelopment Act; 
 

            (Q) An amount equal to the amount of the deduction used to compute the federal  
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income tax credit for restoration of substantial amounts held under claim of right for the taxable year 
pursuant to Section 1341 of the Internal Revenue Code; 

 

            (R) On and after July 20, 1999, in the case of an attorney-in-fact with respect to  

         

whom an interinsurer or a reciprocal insurer has made the election under Section 835 of the Internal 
Revenue Code, 26 U.S.C. 835, an amount equal to the excess, if any, of the amounts paid or incurred 

by that interinsurer or reciprocal insurer in the taxable year to the attorney-in-fact over the deduction 

allowed to that interinsurer or reciprocal insurer with respect to the attorney-in-fact under Section 
835(b) of the Internal Revenue Code for the taxable year; the provisions of this subparagraph are 

exempt from the provisions of Section 250; 
 

            (S) For taxable years ending on or after December 31, 1997, in the case of a  

         

Subchapter S corporation, an amount equal to all amounts of income allocable to a shareholder subject 

to the Personal Property Tax Replacement Income Tax imposed by subsections (c) and (d) of Section 
201 of this Act, including amounts allocable to organizations exempt from federal income tax by 

reason of Section 501(a) of the Internal Revenue Code. This subparagraph (S) is exempt from the 

provisions of Section 250; 
 

            (T) For taxable years 2001 and thereafter, for the taxable year in which the bonus  

         

depreciation deduction is taken on the taxpayer's federal income tax return under subsection (k) of 

Section 168 of the Internal Revenue Code and for each applicable taxable year thereafter, an amount 

equal to "x", where: 
 

                (1) "y" equals the amount of the depreciation deduction taken for the taxable  

             
year on the taxpayer's federal income tax return on property for which the bonus depreciation 
deduction was taken in any year under subsection (k) of Section 168 of the Internal Revenue Code, 

but not including the bonus depreciation deduction; 
 

                (2) for taxable years ending on or before December 31, 2005, "x" equals "y"  
             multiplied by 30 and then divided by 70 (or "y" multiplied by 0.429); and 

 

                (3) for taxable years ending after December 31, 2005: 

                    (i) for property on which a bonus depreciation deduction of 30% of the  

                 
adjusted basis was taken, "x" equals "y" multiplied by 30 and then divided by 70 (or "y" 

multiplied by 0.429); and 
 

                    (ii) for property on which a bonus depreciation deduction of 50% of the  
                 adjusted basis was taken, "x" equals "y" multiplied by 1.0. 

 

            The aggregate amount deducted under this subparagraph in all taxable years for any  

         
one piece of property may not exceed the amount of the bonus depreciation deduction taken on that 
property on the taxpayer's federal income tax return under subsection (k) of Section 168 of the Internal 

Revenue Code. This subparagraph (T) is exempt from the provisions of Section 250; 
 

            (U) If the taxpayer sells, transfers, abandons, or otherwise disposes of property  

         
for which the taxpayer was required in any taxable year to make an addition modification under 

subparagraph (E-10), then an amount equal to that addition modification. 
 

            If the taxpayer continues to own property through the last day of the last tax year  

         

for which the taxpayer may claim a depreciation deduction for federal income tax purposes and for 

which the taxpayer was required in any taxable year to make an addition modification under 

subparagraph (E-10), then an amount equal to that addition modification.  
 

            The taxpayer is allowed to take the deduction under this subparagraph only once with  

         respect to any one piece of property. 
 

            This subparagraph (U) is exempt from the provisions of Section 250; 
            (V) The amount of: (i) any interest income (net of the deductions allocable thereto)  

         

taken into account for the taxable year with respect to a transaction with a taxpayer that is required 

to make an addition modification with respect to such transaction under Section 203(a)(2)(D-17), 
203(b)(2)(E-12), 203(c)(2)(G-12), or 203(d)(2)(D-7), but not to exceed the amount of such addition 

modification, (ii) any income from intangible property (net of the deductions allocable thereto) taken 

into account for the taxable year with respect to a transaction with a taxpayer that is required to make 
an addition modification with respect to such transaction under Section 203(a)(2)(D-18), 

203(b)(2)(E-13), 203(c)(2)(G-13), or 203(d)(2)(D-8), but not to exceed the amount of such addition 

modification, and (iii) any insurance premium income (net of deductions allocable thereto) taken into 
account for the taxable year with respect to a transaction with a taxpayer that is required to make an 

addition modification with respect to such transaction under Section 203(a)(2)(D-19), Section 

203(b)(2)(E-14), Section 203(c)(2)(G-14), or Section 203(d)(2)(D-9), but not to exceed the amount 
of that addition modification. This subparagraph (V) is exempt from the provisions of Section 250;  

 

            (W) An amount equal to the interest income taken into account for the taxable year  
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(net of the deductions allocable thereto) with respect to transactions with (i) a foreign person who 
would be a member of the taxpayer's unitary business group but for the fact that the foreign person's 

business activity outside the United States is 80% or more of that person's total business activity and 

(ii) for taxable years ending on or after December 31, 2008, to a person who would be a member of 
the same unitary business group but for the fact that the person is prohibited under Section 

1501(a)(27) from being included in the unitary business group because he or she is ordinarily required 

to apportion business income under different subsections of Section 304, but not to exceed the 
addition modification required to be made for the same taxable year under Section 203(b)(2)(E-12) 

for interest paid, accrued, or incurred, directly or indirectly, to the same person. This subparagraph 

(W) is exempt from the provisions of Section 250;  
 

            (X) An amount equal to the income from intangible property taken into account for  

         

the taxable year (net of the deductions allocable thereto) with respect to transactions with (i) a foreign 
person who would be a member of the taxpayer's unitary business group but for the fact that the 

foreign person's business activity outside the United States is 80% or more of that person's total 

business activity and (ii) for taxable years ending on or after December 31, 2008, to a person who 
would be a member of the same unitary business group but for the fact that the person is prohibited 

under Section 1501(a)(27) from being included in the unitary business group because he or she is 

ordinarily required to apportion business income under different subsections of Section 304, but not 

to exceed the addition modification required to be made for the same taxable year under Section 

203(b)(2)(E-13) for intangible expenses and costs paid, accrued, or incurred, directly or indirectly, to 

the same foreign person. This subparagraph (X) is exempt from the provisions of Section 250;  
 

            (Y) For taxable years ending on or after December 31, 2011, in the case of a  

         

taxpayer who was required to add back any insurance premiums under Section 203(b)(2)(E-14), such 

taxpayer may elect to subtract that part of a reimbursement received from the insurance company 
equal to the amount of the expense or loss (including expenses incurred by the insurance company) 

that would have been taken into account as a deduction for federal income tax purposes if the expense 

or loss had been uninsured. If a taxpayer makes the election provided for by this subparagraph (Y), 
the insurer to which the premiums were paid must add back to income the amount subtracted by the 

taxpayer pursuant to this subparagraph (Y). This subparagraph (Y) is exempt from the provisions of 

Section 250; and  
 

            (Z) The difference between the nondeductible controlled foreign corporation  

         

dividends under Section 965(e)(3) of the Internal Revenue Code over the taxable income of the 

taxpayer, computed without regard to Section 965(e)(2)(A) of the Internal Revenue Code, and 
without regard to any net operating loss deduction. This subparagraph (Z) is exempt from the 

provisions of Section 250.  
 

        (3) Special rule. For purposes of paragraph (2) (A), "gross income" in the case of a  

     

life insurance company, for tax years ending on and after December 31, 1994, and prior to December 

31, 2011, shall mean the gross investment income for the taxable year and, for tax years ending on or 

after December 31, 2011, shall mean all amounts included in life insurance gross income under Section 
803(a)(3) of the Internal Revenue Code. 

 

 

  
    (c) Trusts and estates. 

        (1) In general. In the case of a trust or estate, base income means an amount equal to  

     the taxpayer's taxable income for the taxable year as modified by paragraph (2). 
 

        (2) Modifications. Subject to the provisions of paragraph (3), the taxable income  

     referred to in paragraph (1) shall be modified by adding thereto the sum of the following amounts: 
 

            (A) An amount equal to all amounts paid or accrued to the taxpayer as interest or  

         
dividends during the taxable year to the extent excluded from gross income in the computation of 

taxable income; 
 

            (B) In the case of (i) an estate, $600; (ii) a trust which, under its governing  

         

instrument, is required to distribute all of its income currently, $300; and (iii) any other trust, $100, 

but in each such case, only to the extent such amount was deducted in the computation of taxable 

income; 
 

            (C) An amount equal to the amount of tax imposed by this Act to the extent deducted  

         from gross income in the computation of taxable income for the taxable year; 
 

            (D) The amount of any net operating loss deduction taken in arriving at taxable  

         
income, other than a net operating loss carried forward from a taxable year ending prior to December 

31, 1986; 
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            (E) For taxable years in which a net operating loss carryback or carryforward from a  

         

taxable year ending prior to December 31, 1986 is an element of taxable income under paragraph (1) 

of subsection (e) or subparagraph (E) of paragraph (2) of subsection (e), the amount by which addition 

modifications other than those provided by this subparagraph (E) exceeded subtraction modifications 
in such taxable year, with the following limitations applied in the order that they are listed: 

 

                (i) the addition modification relating to the net operating loss carried back or  

             

forward to the taxable year from any taxable year ending prior to December 31, 1986 shall be 
reduced by the amount of addition modification under this subparagraph (E) which related to that 

net operating loss and which was taken into account in calculating the base income of an earlier 

taxable year, and 
 

                (ii) the addition modification relating to the net operating loss carried back  

             
or forward to the taxable year from any taxable year ending prior to December 31, 1986 shall not 
exceed the amount of such carryback or carryforward; 

 

            For taxable years in which there is a net operating loss carryback or carryforward  

         
from more than one other taxable year ending prior to December 31, 1986, the addition modification 
provided in this subparagraph (E) shall be the sum of the amounts computed independently under the 

preceding provisions of this subparagraph (E) for each such taxable year; 
 

            (F) For taxable years ending on or after January 1, 1989, an amount equal to the tax  

         
deducted pursuant to Section 164 of the Internal Revenue Code if the trust or estate is claiming the 

same tax for purposes of the Illinois foreign tax credit under Section 601 of this Act; 
 

            (G) An amount equal to the amount of the capital gain deduction allowable under the  

         
Internal Revenue Code, to the extent deducted from gross income in the computation of taxable 

income; 
 

            (G-5) For taxable years ending after December 31, 1997, an amount equal to any  

         
eligible remediation costs that the trust or estate deducted in computing adjusted gross income and 

for which the trust or estate claims a credit under subsection (l) of Section 201; 
 

            (G-10) For taxable years 2001 and thereafter, an amount equal to the bonus  

         
depreciation deduction taken on the taxpayer's federal income tax return for the taxable year under 

subsection (k) of Section 168 of the Internal Revenue Code; and 
 

            (G-11) If the taxpayer sells, transfers, abandons, or otherwise disposes of property  

         

for which the taxpayer was required in any taxable year to make an addition modification under 

subparagraph (G-10), then an amount equal to the aggregate amount of the deductions taken in all 

taxable years under subparagraph (R) with respect to that property. 
 

            If the taxpayer continues to own property through the last day of the last tax year  

         

for which the taxpayer may claim a depreciation deduction for federal income tax purposes and for 

which the taxpayer was allowed in any taxable year to make a subtraction modification under 
subparagraph (R), then an amount equal to that subtraction modification.  

 

            The taxpayer is required to make the addition modification under this subparagraph  

         only once with respect to any one piece of property; 
 

            (G-12) An amount equal to the amount otherwise allowed as a deduction in computing  

         

base income for interest paid, accrued, or incurred, directly or indirectly, (i) for taxable years ending 

on or after December 31, 2004, to a foreign person who would be a member of the same unitary 
business group but for the fact that the foreign person's business activity outside the United States is 

80% or more of the foreign person's total business activity and (ii) for taxable years ending on or after 

December 31, 2008, to a person who would be a member of the same unitary business group but for 
the fact that the person is prohibited under Section 1501(a)(27) from being included in the unitary 

business group because he or she is ordinarily required to apportion business income under different 

subsections of Section 304. The addition modification required by this subparagraph shall be reduced 
to the extent that dividends were included in base income of the unitary group for the same taxable 

year and received by the taxpayer or by a member of the taxpayer's unitary business group (including 

amounts included in gross income pursuant to Sections 951 through 964 of the Internal Revenue Code 
and amounts included in gross income under Section 78 of the Internal Revenue Code) with respect 

to the stock of the same person to whom the interest was paid, accrued, or incurred.  
 

            This paragraph shall not apply to the following:  
                (i) an item of interest paid, accrued, or incurred, directly or indirectly, to a  

             
person who is subject in a foreign country or state, other than a state which requires mandatory 

unitary reporting, to a tax on or measured by net income with respect to such interest; or 
 

                (ii) an item of interest paid, accrued, or incurred, directly or indirectly, to  
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a person if the taxpayer can establish, based on a preponderance of the evidence, both of the 
following: 

 

                    (a) the person, during the same taxable year, paid, accrued, or incurred,  

                 the interest to a person that is not a related member, and 
 

                    (b) the transaction giving rise to the interest expense between the taxpayer  

                 
and the person did not have as a principal purpose the avoidance of Illinois income tax, and is 

paid pursuant to a contract or agreement that reflects an arm's-length interest rate and terms; or  
 

                (iii) the taxpayer can establish, based on clear and convincing evidence, that  

             

the interest paid, accrued, or incurred relates to a contract or agreement entered into at arm's-length 

rates and terms and the principal purpose for the payment is not federal or Illinois tax avoidance; 
or  

 

                (iv) an item of interest paid, accrued, or incurred, directly or indirectly, to  

             

a person if the taxpayer establishes by clear and convincing evidence that the adjustments are 

unreasonable; or if the taxpayer and the Director agree in writing to the application or use of an 

alternative method of apportionment under Section 304(f).  
 

                Nothing in this subsection shall preclude the Director from making any other  

             

adjustment otherwise allowed under Section 404 of this Act for any tax year beginning after the 

effective date of this amendment provided such adjustment is made pursuant to regulation adopted 

by the Department and such regulations provide methods and standards by which the Department 

will utilize its authority under Section 404 of this Act;  
 

            (G-13) An amount equal to the amount of intangible expenses and costs otherwise  

         

allowed as a deduction in computing base income, and that were paid, accrued, or incurred, directly 

or indirectly, (i) for taxable years ending on or after December 31, 2004, to a foreign person who 

would be a member of the same unitary business group but for the fact that the foreign person's 
business activity outside the United States is 80% or more of that person's total business activity and 

(ii) for taxable years ending on or after December 31, 2008, to a person who would be a member of 

the same unitary business group but for the fact that the person is prohibited under Section 
1501(a)(27) from being included in the unitary business group because he or she is ordinarily required 

to apportion business income under different subsections of Section 304. The addition modification 

required by this subparagraph shall be reduced to the extent that dividends were included in base 
income of the unitary group for the same taxable year and received by the taxpayer or by a member 

of the taxpayer's unitary business group (including amounts included in gross income pursuant to 

Sections 951 through 964 of the Internal Revenue Code and amounts included in gross income under 
Section 78 of the Internal Revenue Code) with respect to the stock of the same person to whom the 

intangible expenses and costs were directly or indirectly paid, incurred, or accrued. The preceding 

sentence shall not apply to the extent that the same dividends caused a reduction to the addition 
modification required under Section 203(c)(2)(G-12) of this Act. As used in this subparagraph, the 

term "intangible expenses and costs" includes: (1) expenses, losses, and costs for or related to the 

direct or indirect acquisition, use, maintenance or management, ownership, sale, exchange, or any 
other disposition of intangible property; (2) losses incurred, directly or indirectly, from factoring 

transactions or discounting transactions; (3) royalty, patent, technical, and copyright fees; (4) 

licensing fees; and (5) other similar expenses and costs. For purposes of this subparagraph, 
"intangible property" includes patents, patent applications, trade names, trademarks, service marks, 

copyrights, mask works, trade secrets, and similar types of intangible assets. 
 

            This paragraph shall not apply to the following: 
                (i) any item of intangible expenses or costs paid, accrued, or incurred,  

             

directly or indirectly, from a transaction with a person who is subject in a foreign country or state, 

other than a state which requires mandatory unitary reporting, to a tax on or measured by net 
income with respect to such item; or 

 

                (ii) any item of intangible expense or cost paid, accrued, or incurred,  

             
directly or indirectly, if the taxpayer can establish, based on a preponderance of the evidence, both 
of the following: 

 

                    (a) the person during the same taxable year paid, accrued, or incurred, the  

                 intangible expense or cost to a person that is not a related member, and 
 

                    (b) the transaction giving rise to the intangible expense or cost between  

                 
the taxpayer and the person did not have as a principal purpose the avoidance of Illinois income 

tax, and is paid pursuant to a contract or agreement that reflects arm's-length terms; or 
 

                (iii) any item of intangible expense or cost paid, accrued, or incurred,  
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directly or indirectly, from a transaction with a person if the taxpayer establishes by clear and 
convincing evidence, that the adjustments are unreasonable; or if the taxpayer and the Director 

agree in writing to the application or use of an alternative method of apportionment under Section 

304(f);  
 

                Nothing in this subsection shall preclude the Director from making any other  

             

adjustment otherwise allowed under Section 404 of this Act for any tax year beginning after the 

effective date of this amendment provided such adjustment is made pursuant to regulation adopted 
by the Department and such regulations provide methods and standards by which the Department 

will utilize its authority under Section 404 of this Act;  
 

            (G-14) For taxable years ending on or after December 31, 2008, an amount equal to  

         

the amount of insurance premium expenses and costs otherwise allowed as a deduction in computing 

base income, and that were paid, accrued, or incurred, directly or indirectly, to a person who would 
be a member of the same unitary business group but for the fact that the person is prohibited under 

Section 1501(a)(27) from being included in the unitary business group because he or she is ordinarily 

required to apportion business income under different subsections of Section 304. The addition 
modification required by this subparagraph shall be reduced to the extent that dividends were included 

in base income of the unitary group for the same taxable year and received by the taxpayer or by a 

member of the taxpayer's unitary business group (including amounts included in gross income under 

Sections 951 through 964 of the Internal Revenue Code and amounts included in gross income under 

Section 78 of the Internal Revenue Code) with respect to the stock of the same person to whom the 

premiums and costs were directly or indirectly paid, incurred, or accrued. The preceding sentence 
does not apply to the extent that the same dividends caused a reduction to the addition modification 

required under Section 203(c)(2)(G-12) or Section 203(c)(2)(G-13) of this Act; 
 

            (G-15) An amount equal to the credit allowable to the taxpayer under Section 218(a)  
         of this Act, determined without regard to Section 218(c) of this Act; 

 

    and by deducting from the total so obtained the sum of the following amounts: 

            (H) An amount equal to all amounts included in such total pursuant to the provisions  

         

of Sections 402(a), 402(c), 403(a), 403(b), 406(a), 407(a) and 408 of the Internal Revenue Code or 

included in such total as distributions under the provisions of any retirement or disability plan for 

employees of any governmental agency or unit, or retirement payments to retired partners, which 
payments are excluded in computing net earnings from self employment by Section 1402 of the 

Internal Revenue Code and regulations adopted pursuant thereto; 
 

            (I) The valuation limitation amount; 
            (J) An amount equal to the amount of any tax imposed by this Act which was refunded  

         to the taxpayer and included in such total for the taxable year; 
 

            (K) An amount equal to all amounts included in taxable income as modified by  

         

subparagraphs (A), (B), (C), (D), (E), (F) and (G) which are exempt from taxation by this State either 

by reason of its statutes or Constitution or by reason of the Constitution, treaties or statutes of the 

United States; provided that, in the case of any statute of this State that exempts income derived from 
bonds or other obligations from the tax imposed under this Act, the amount exempted shall be the 

interest net of bond premium amortization; 
 

            (L) With the exception of any amounts subtracted under subparagraph (K), an amount  

         

equal to the sum of all amounts disallowed as deductions by (i) Sections 171(a) (2) and 265(a)(2) of 

the Internal Revenue Code, and all amounts of expenses allocable to interest and disallowed as 

deductions by Section 265(1) of the Internal Revenue Code; and (ii) for taxable years ending on or 
after August 13, 1999, Sections 171(a)(2), 265, 280C, and 832(b)(5)(B)(i) of the Internal Revenue 

Code, plus, (iii) for taxable years ending on or after December 31, 2011, Section 45G(e)(3) of the 

Internal Revenue Code and, for taxable years ending on or after December 31, 2008, any amount 
included in gross income under Section 87 of the Internal Revenue Code; the provisions of this 

subparagraph are exempt from the provisions of Section 250; 
 

            (M) An amount equal to those dividends included in such total which were paid by a  

         

corporation which conducts business operations in a River Edge Redevelopment Zone or zones 

created under the River Edge Redevelopment Zone Act and conducts substantially all of its operations 

in a River Edge Redevelopment Zone or zones. This subparagraph (M) is exempt from the provisions 
of Section 250; 

 

            (N) An amount equal to any contribution made to a job training project established  

         pursuant to the Tax Increment Allocation Redevelopment Act; 
 

            (O) An amount equal to those dividends included in such total that were paid by a  
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corporation that conducts business operations in a federally designated Foreign Trade Zone or Sub-
Zone and that is designated a High Impact Business located in Illinois; provided that dividends 

eligible for the deduction provided in subparagraph (M) of paragraph (2) of this subsection shall not 

be eligible for the deduction provided under this subparagraph (O); 
 

            (P) An amount equal to the amount of the deduction used to compute the federal  

         
income tax credit for restoration of substantial amounts held under claim of right for the taxable year 

pursuant to Section 1341 of the Internal Revenue Code; 
 

            (Q) For taxable year 1999 and thereafter, an amount equal to the amount of any (i)  

         

distributions, to the extent includible in gross income for federal income tax purposes, made to the 

taxpayer because of his or her status as a victim of persecution for racial or religious reasons by Nazi 
Germany or any other Axis regime or as an heir of the victim and (ii) items of income, to the extent 

includible in gross income for federal income tax purposes, attributable to, derived from or in any 
way related to assets stolen from, hidden from, or otherwise lost to a victim of persecution for racial 

or religious reasons by Nazi Germany or any other Axis regime immediately prior to, during, and 

immediately after World War II, including, but not limited to, interest on the proceeds receivable as 
insurance under policies issued to a victim of persecution for racial or religious reasons by Nazi 

Germany or any other Axis regime by European insurance companies immediately prior to and during 

World War II; provided, however, this subtraction from federal adjusted gross income does not apply 

to assets acquired with such assets or with the proceeds from the sale of such assets; provided, further, 

this paragraph shall only apply to a taxpayer who was the first recipient of such assets after their 

recovery and who is a victim of persecution for racial or religious reasons by Nazi Germany or any 
other Axis regime or as an heir of the victim. The amount of and the eligibility for any public 

assistance, benefit, or similar entitlement is not affected by the inclusion of items (i) and (ii) of this 

paragraph in gross income for federal income tax purposes. This paragraph is exempt from the 
provisions of Section 250; 

 

            (R) For taxable years 2001 and thereafter, for the taxable year in which the bonus  

         
depreciation deduction is taken on the taxpayer's federal income tax return under subsection (k) of 
Section 168 of the Internal Revenue Code and for each applicable taxable year thereafter, an amount 

equal to "x", where: 
 

                (1) "y" equals the amount of the depreciation deduction taken for the taxable  

             

year on the taxpayer's federal income tax return on property for which the bonus depreciation 

deduction was taken in any year under subsection (k) of Section 168 of the Internal Revenue Code, 

but not including the bonus depreciation deduction; 
 

                (2) for taxable years ending on or before December 31, 2005, "x" equals "y"  

             multiplied by 30 and then divided by 70 (or "y" multiplied by 0.429); and 
 

                (3) for taxable years ending after December 31, 2005: 
                    (i) for property on which a bonus depreciation deduction of 30% of the  

                 
adjusted basis was taken, "x" equals "y" multiplied by 30 and then divided by 70 (or "y" 

multiplied by 0.429); and 
 

                    (ii) for property on which a bonus depreciation deduction of 50% of the  

                 adjusted basis was taken, "x" equals "y" multiplied by 1.0. 
 

            The aggregate amount deducted under this subparagraph in all taxable years for any  

         

one piece of property may not exceed the amount of the bonus depreciation deduction taken on that 

property on the taxpayer's federal income tax return under subsection (k) of Section 168 of the Internal 

Revenue Code. This subparagraph (R) is exempt from the provisions of Section 250; 
 

            (S) If the taxpayer sells, transfers, abandons, or otherwise disposes of property  

         
for which the taxpayer was required in any taxable year to make an addition modification under 

subparagraph (G-10), then an amount equal to that addition modification. 
 

            If the taxpayer continues to own property through the last day of the last tax year  

         

for which the taxpayer may claim a depreciation deduction for federal income tax purposes and for 

which the taxpayer was required in any taxable year to make an addition modification under 
subparagraph (G-10), then an amount equal to that addition modification.  

 

            The taxpayer is allowed to take the deduction under this subparagraph only once with  

         respect to any one piece of property. 
 

            This subparagraph (S) is exempt from the provisions of Section 250; 

            (T) The amount of (i) any interest income (net of the deductions allocable thereto)  

         
taken into account for the taxable year with respect to a transaction with a taxpayer that is required 
to make an addition modification with respect to such transaction under Section 203(a)(2)(D-17), 

203(b)(2)(E-12), 203(c)(2)(G-12), or 203(d)(2)(D-7), but not to exceed the amount of such addition 
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modification and (ii) any income from intangible property (net of the deductions allocable thereto) 
taken into account for the taxable year with respect to a transaction with a taxpayer that is required 

to make an addition modification with respect to such transaction under Section 203(a)(2)(D-18), 

203(b)(2)(E-13), 203(c)(2)(G-13), or 203(d)(2)(D-8), but not to exceed the amount of such addition 
modification. This subparagraph (T) is exempt from the provisions of Section 250;  

 

            (U) An amount equal to the interest income taken into account for the taxable year  

         

(net of the deductions allocable thereto) with respect to transactions with (i) a foreign person who 
would be a member of the taxpayer's unitary business group but for the fact the foreign person's 

business activity outside the United States is 80% or more of that person's total business activity and 

(ii) for taxable years ending on or after December 31, 2008, to a person who would be a member of 
the same unitary business group but for the fact that the person is prohibited under Section 

1501(a)(27) from being included in the unitary business group because he or she is ordinarily required 
to apportion business income under different subsections of Section 304, but not to exceed the 

addition modification required to be made for the same taxable year under Section 203(c)(2)(G-12) 

for interest paid, accrued, or incurred, directly or indirectly, to the same person. This subparagraph 
(U) is exempt from the provisions of Section 250;  

 

            (V) An amount equal to the income from intangible property taken into account for  

         

the taxable year (net of the deductions allocable thereto) with respect to transactions with (i) a foreign 

person who would be a member of the taxpayer's unitary business group but for the fact that the 

foreign person's business activity outside the United States is 80% or more of that person's total 

business activity and (ii) for taxable years ending on or after December 31, 2008, to a person who 
would be a member of the same unitary business group but for the fact that the person is prohibited 

under Section 1501(a)(27) from being included in the unitary business group because he or she is 

ordinarily required to apportion business income under different subsections of Section 304, but not 
to exceed the addition modification required to be made for the same taxable year under Section 

203(c)(2)(G-13) for intangible expenses and costs paid, accrued, or incurred, directly or indirectly, to 

the same foreign person. This subparagraph (V) is exempt from the provisions of Section 250;  
 

            (W) in the case of an estate, an amount equal to all amounts included in such total  

         

pursuant to the provisions of Section 111 of the Internal Revenue Code as a recovery of items 

previously deducted by the decedent from adjusted gross income in the computation of taxable 
income. This subparagraph (W) is exempt from Section 250;  

 

            (X) an amount equal to the refund included in such total of any tax deducted for  

         
federal income tax purposes, to the extent that deduction was added back under subparagraph (F). 
This subparagraph (X) is exempt from the provisions of Section 250; and 

 

            (Y) For taxable years ending on or after December 31, 2011, in the case of a  

         

taxpayer who was required to add back any insurance premiums under Section 203(c)(2)(G-14), such 
taxpayer may elect to subtract that part of a reimbursement received from the insurance company 

equal to the amount of the expense or loss (including expenses incurred by the insurance company) 

that would have been taken into account as a deduction for federal income tax purposes if the expense 
or loss had been uninsured. If a taxpayer makes the election provided for by this subparagraph (Y), 

the insurer to which the premiums were paid must add back to income the amount subtracted by the 

taxpayer pursuant to this subparagraph (Y). This subparagraph (Y) is exempt from the provisions of 
Section 250. 

 

        (3) Limitation. The amount of any modification otherwise required under this subsection  

     
shall, under regulations prescribed by the Department, be adjusted by any amounts included therein 
which were properly paid, credited, or required to be distributed, or permanently set aside for charitable 

purposes pursuant to Internal Revenue Code Section 642(c) during the taxable year. 
 

 
  

    (d) Partnerships. 

        (1) In general. In the case of a partnership, base income means an amount equal to the  
     taxpayer's taxable income for the taxable year as modified by paragraph (2). 

 

        (2) Modifications. The taxable income referred to in paragraph (1) shall be modified by  

     adding thereto the sum of the following amounts: 
 

            (A) An amount equal to all amounts paid or accrued to the taxpayer as interest or  

         
dividends during the taxable year to the extent excluded from gross income in the computation of 

taxable income; 
 

            (B) An amount equal to the amount of tax imposed by this Act to the extent deducted  

         from gross income for the taxable year; 
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            (C) The amount of deductions allowed to the partnership pursuant to Section 707 (c)  
         of the Internal Revenue Code in calculating its taxable income; 

 

            (D) An amount equal to the amount of the capital gain deduction allowable under the  

         
Internal Revenue Code, to the extent deducted from gross income in the computation of taxable 
income; 

 

            (D-5) For taxable years 2001 and thereafter, an amount equal to the bonus  

         
depreciation deduction taken on the taxpayer's federal income tax return for the taxable year under 
subsection (k) of Section 168 of the Internal Revenue Code; 

 

            (D-6) If the taxpayer sells, transfers, abandons, or otherwise disposes of property  

         
for which the taxpayer was required in any taxable year to make an addition modification under 
subparagraph (D-5), then an amount equal to the aggregate amount of the deductions taken in all 

taxable years under subparagraph (O) with respect to that property. 
 

            If the taxpayer continues to own property through the last day of the last tax year  

         

for which the taxpayer may claim a depreciation deduction for federal income tax purposes and for 

which the taxpayer was allowed in any taxable year to make a subtraction modification under 
subparagraph (O), then an amount equal to that subtraction modification.  

 

            The taxpayer is required to make the addition modification under this subparagraph  

         only once with respect to any one piece of property; 
 

            (D-7) An amount equal to the amount otherwise allowed as a deduction in computing  

         

base income for interest paid, accrued, or incurred, directly or indirectly, (i) for taxable years ending 

on or after December 31, 2004, to a foreign person who would be a member of the same unitary 
business group but for the fact the foreign person's business activity outside the United States is 80% 

or more of the foreign person's total business activity and (ii) for taxable years ending on or after 

December 31, 2008, to a person who would be a member of the same unitary business group but for 
the fact that the person is prohibited under Section 1501(a)(27) from being included in the unitary 

business group because he or she is ordinarily required to apportion business income under different 

subsections of Section 304. The addition modification required by this subparagraph shall be reduced 
to the extent that dividends were included in base income of the unitary group for the same taxable 

year and received by the taxpayer or by a member of the taxpayer's unitary business group (including 

amounts included in gross income pursuant to Sections 951 through 964 of the Internal Revenue Code 
and amounts included in gross income under Section 78 of the Internal Revenue Code) with respect 

to the stock of the same person to whom the interest was paid, accrued, or incurred.  
 

            This paragraph shall not apply to the following:  
                (i) an item of interest paid, accrued, or incurred, directly or indirectly, to a  

             
person who is subject in a foreign country or state, other than a state which requires mandatory 

unitary reporting, to a tax on or measured by net income with respect to such interest; or 
 

                (ii) an item of interest paid, accrued, or incurred, directly or indirectly, to  

             
a person if the taxpayer can establish, based on a preponderance of the evidence, both of the 

following: 
 

                    (a) the person, during the same taxable year, paid, accrued, or incurred,  

                 the interest to a person that is not a related member, and 
 

                    (b) the transaction giving rise to the interest expense between the taxpayer  

                 
and the person did not have as a principal purpose the avoidance of Illinois income tax, and is 

paid pursuant to a contract or agreement that reflects an arm's-length interest rate and terms; or  
 

                (iii) the taxpayer can establish, based on clear and convincing evidence, that  

             

the interest paid, accrued, or incurred relates to a contract or agreement entered into at arm's-length 

rates and terms and the principal purpose for the payment is not federal or Illinois tax avoidance; 

or  
 

                (iv) an item of interest paid, accrued, or incurred, directly or indirectly, to  

             

a person if the taxpayer establishes by clear and convincing evidence that the adjustments are 

unreasonable; or if the taxpayer and the Director agree in writing to the application or use of an 
alternative method of apportionment under Section 304(f).  

 

                Nothing in this subsection shall preclude the Director from making any other  

             

adjustment otherwise allowed under Section 404 of this Act for any tax year beginning after the 
effective date of this amendment provided such adjustment is made pursuant to regulation adopted 

by the Department and such regulations provide methods and standards by which the Department 

will utilize its authority under Section 404 of this Act; and  
 

            (D-8) An amount equal to the amount of intangible expenses and costs otherwise  
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allowed as a deduction in computing base income, and that were paid, accrued, or incurred, directly 
or indirectly, (i) for taxable years ending on or after December 31, 2004, to a foreign person who 

would be a member of the same unitary business group but for the fact that the foreign person's 

business activity outside the United States is 80% or more of that person's total business activity and 
(ii) for taxable years ending on or after December 31, 2008, to a person who would be a member of 

the same unitary business group but for the fact that the person is prohibited under Section 

1501(a)(27) from being included in the unitary business group because he or she is ordinarily required 
to apportion business income under different subsections of Section 304. The addition modification 

required by this subparagraph shall be reduced to the extent that dividends were included in base 

income of the unitary group for the same taxable year and received by the taxpayer or by a member 
of the taxpayer's unitary business group (including amounts included in gross income pursuant to 

Sections 951 through 964 of the Internal Revenue Code and amounts included in gross income under 
Section 78 of the Internal Revenue Code) with respect to the stock of the same person to whom the 

intangible expenses and costs were directly or indirectly paid, incurred or accrued. The preceding 

sentence shall not apply to the extent that the same dividends caused a reduction to the addition 
modification required under Section 203(d)(2)(D-7) of this Act. As used in this subparagraph, the 

term "intangible expenses and costs" includes (1) expenses, losses, and costs for, or related to, the 

direct or indirect acquisition, use, maintenance or management, ownership, sale, exchange, or any 

other disposition of intangible property; (2) losses incurred, directly or indirectly, from factoring 

transactions or discounting transactions; (3) royalty, patent, technical, and copyright fees; (4) 

licensing fees; and (5) other similar expenses and costs. For purposes of this subparagraph, 
"intangible property" includes patents, patent applications, trade names, trademarks, service marks, 

copyrights, mask works, trade secrets, and similar types of intangible assets; 
 

            This paragraph shall not apply to the following: 
                (i) any item of intangible expenses or costs paid, accrued, or incurred,  

             

directly or indirectly, from a transaction with a person who is subject in a foreign country or state, 

other than a state which requires mandatory unitary reporting, to a tax on or measured by net 
income with respect to such item; or 

 

                (ii) any item of intangible expense or cost paid, accrued, or incurred,  

             
directly or indirectly, if the taxpayer can establish, based on a preponderance of the evidence, both 
of the following: 

 

                    (a) the person during the same taxable year paid, accrued, or incurred, the  

                 intangible expense or cost to a person that is not a related member, and 
 

                    (b) the transaction giving rise to the intangible expense or cost between  

                 
the taxpayer and the person did not have as a principal purpose the avoidance of Illinois income 

tax, and is paid pursuant to a contract or agreement that reflects arm's-length terms; or 
 

                (iii) any item of intangible expense or cost paid, accrued, or incurred,  

             

directly or indirectly, from a transaction with a person if the taxpayer establishes by clear and 

convincing evidence, that the adjustments are unreasonable; or if the taxpayer and the Director 
agree in writing to the application or use of an alternative method of apportionment under Section 

304(f);  
 

                Nothing in this subsection shall preclude the Director from making any other  

             

adjustment otherwise allowed under Section 404 of this Act for any tax year beginning after the 

effective date of this amendment provided such adjustment is made pursuant to regulation adopted 

by the Department and such regulations provide methods and standards by which the Department 
will utilize its authority under Section 404 of this Act;  

 

            (D-9) For taxable years ending on or after December 31, 2008, an amount equal to the  

         

amount of insurance premium expenses and costs otherwise allowed as a deduction in computing 
base income, and that were paid, accrued, or incurred, directly or indirectly, to a person who would 

be a member of the same unitary business group but for the fact that the person is prohibited under 

Section 1501(a)(27) from being included in the unitary business group because he or she is ordinarily 
required to apportion business income under different subsections of Section 304. The addition 

modification required by this subparagraph shall be reduced to the extent that dividends were included 

in base income of the unitary group for the same taxable year and received by the taxpayer or by a 
member of the taxpayer's unitary business group (including amounts included in gross income under 

Sections 951 through 964 of the Internal Revenue Code and amounts included in gross income under 

Section 78 of the Internal Revenue Code) with respect to the stock of the same person to whom the 
premiums and costs were directly or indirectly paid, incurred, or accrued. The preceding sentence 
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does not apply to the extent that the same dividends caused a reduction to the addition modification 
required under Section 203(d)(2)(D-7) or Section 203(d)(2)(D-8) of this Act; 

 

            (D-10) An amount equal to the credit allowable to the taxpayer under Section 218(a)  

         of this Act, determined without regard to Section 218(c) of this Act; 
 

    and by deducting from the total so obtained the following amounts: 

            (E) The valuation limitation amount; 

            (F) An amount equal to the amount of any tax imposed by this Act which was refunded  
         to the taxpayer and included in such total for the taxable year; 

 

            (G) An amount equal to all amounts included in taxable income as modified by  

         

subparagraphs (A), (B), (C) and (D) which are exempt from taxation by this State either by reason of 
its statutes or Constitution or by reason of the Constitution, treaties or statutes of the United States; 

provided that, in the case of any statute of this State that exempts income derived from bonds or other 
obligations from the tax imposed under this Act, the amount exempted shall be the interest net of 

bond premium amortization; 
 

            (H) Any income of the partnership which constitutes personal service income as  

         

defined in Section 1348 (b) (1) of the Internal Revenue Code (as in effect December 31, 1981) or a 

reasonable allowance for compensation paid or accrued for services rendered by partners to the 

partnership, whichever is greater; this subparagraph (H) is exempt from the provisions of Section 

250; 
 

            (I) An amount equal to all amounts of income distributable to an entity subject to  

         

the Personal Property Tax Replacement Income Tax imposed by subsections (c) and (d) of Section 
201 of this Act including amounts distributable to organizations exempt from federal income tax by 

reason of Section 501(a) of the Internal Revenue Code; this subparagraph (I) is exempt from the 

provisions of Section 250; 
 

            (J) With the exception of any amounts subtracted under subparagraph (G), an amount  

         

equal to the sum of all amounts disallowed as deductions by (i) Sections 171(a) (2), and 265(2) of the 

Internal Revenue Code, and all amounts of expenses allocable to interest and disallowed as 
deductions by Section 265(1) of the Internal Revenue Code; and (ii) for taxable years ending on or 

after August 13, 1999, Sections 171(a)(2), 265, 280C, and 832(b)(5)(B)(i) of the Internal Revenue 

Code, plus, (iii) for taxable years ending on or after December 31, 2011, Section 45G(e)(3) of the 
Internal Revenue Code and, for taxable years ending on or after December 31, 2008, any amount 

included in gross income under Section 87 of the Internal Revenue Code; the provisions of this 

subparagraph are exempt from the provisions of Section 250; 
 

            (K) An amount equal to those dividends included in such total which were paid by a  

         

corporation which conducts business operations in a River Edge Redevelopment Zone or zones 

created under the River Edge Redevelopment Zone Act and conducts substantially all of its operations 
from a River Edge Redevelopment Zone or zones. This subparagraph (K) is exempt from the 

provisions of Section 250; 
 

            (L) An amount equal to any contribution made to a job training project established  
         pursuant to the Real Property Tax Increment Allocation Redevelopment Act; 

 

            (M) An amount equal to those dividends included in such total that were paid by a  

         

corporation that conducts business operations in a federally designated Foreign Trade Zone or Sub-
Zone and that is designated a High Impact Business located in Illinois; provided that dividends 

eligible for the deduction provided in subparagraph (K) of paragraph (2) of this subsection shall not 

be eligible for the deduction provided under this subparagraph (M); 
 

            (N) An amount equal to the amount of the deduction used to compute the federal  

         
income tax credit for restoration of substantial amounts held under claim of right for the taxable year 

pursuant to Section 1341 of the Internal Revenue Code; 
 

            (O) For taxable years 2001 and thereafter, for the taxable year in which the bonus  

         

depreciation deduction is taken on the taxpayer's federal income tax return under subsection (k) of 

Section 168 of the Internal Revenue Code and for each applicable taxable year thereafter, an amount 
equal to "x", where: 

 

                (1) "y" equals the amount of the depreciation deduction taken for the taxable  

             
year on the taxpayer's federal income tax return on property for which the bonus depreciation 
deduction was taken in any year under subsection (k) of Section 168 of the Internal Revenue Code, 

but not including the bonus depreciation deduction; 
 

                (2) for taxable years ending on or before December 31, 2005, "x" equals "y"  
             multiplied by 30 and then divided by 70 (or "y" multiplied by 0.429); and 

 

                (3) for taxable years ending after December 31, 2005: 
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                    (i) for property on which a bonus depreciation deduction of 30% of the  

                 
adjusted basis was taken, "x" equals "y" multiplied by 30 and then divided by 70 (or "y" 

multiplied by 0.429); and 
 

                    (ii) for property on which a bonus depreciation deduction of 50% of the  
                 adjusted basis was taken, "x" equals "y" multiplied by 1.0. 

 

            The aggregate amount deducted under this subparagraph in all taxable years for any  

         
one piece of property may not exceed the amount of the bonus depreciation deduction taken on that 
property on the taxpayer's federal income tax return under subsection (k) of Section 168 of the Internal 

Revenue Code. This subparagraph (O) is exempt from the provisions of Section 250; 
 

            (P) If the taxpayer sells, transfers, abandons, or otherwise disposes of property  

         
for which the taxpayer was required in any taxable year to make an addition modification under 

subparagraph (D-5), then an amount equal to that addition modification. 
 

            If the taxpayer continues to own property through the last day of the last tax year  

         

for which the taxpayer may claim a depreciation deduction for federal income tax purposes and for 

which the taxpayer was required in any taxable year to make an addition modification under 
subparagraph (D-5), then an amount equal to that addition modification.  

 

            The taxpayer is allowed to take the deduction under this subparagraph only once with  

         respect to any one piece of property. 
 

            This subparagraph (P) is exempt from the provisions of Section 250; 

            (Q) The amount of (i) any interest income (net of the deductions allocable thereto)  

         

taken into account for the taxable year with respect to a transaction with a taxpayer that is required 
to make an addition modification with respect to such transaction under Section 203(a)(2)(D-17), 

203(b)(2)(E-12), 203(c)(2)(G-12), or 203(d)(2)(D-7), but not to exceed the amount of such addition 

modification and (ii) any income from intangible property (net of the deductions allocable thereto) 
taken into account for the taxable year with respect to a transaction with a taxpayer that is required 

to make an addition modification with respect to such transaction under Section 203(a)(2)(D-18), 

203(b)(2)(E-13), 203(c)(2)(G-13), or 203(d)(2)(D-8), but not to exceed the amount of such addition 
modification. This subparagraph (Q) is exempt from Section 250;  

 

            (R) An amount equal to the interest income taken into account for the taxable year  

         

(net of the deductions allocable thereto) with respect to transactions with (i) a foreign person who 
would be a member of the taxpayer's unitary business group but for the fact that the foreign person's 

business activity outside the United States is 80% or more of that person's total business activity and 

(ii) for taxable years ending on or after December 31, 2008, to a person who would be a member of 
the same unitary business group but for the fact that the person is prohibited under Section 

1501(a)(27) from being included in the unitary business group because he or she is ordinarily required 

to apportion business income under different subsections of Section 304, but not to exceed the 
addition modification required to be made for the same taxable year under Section 203(d)(2)(D-7) 

for interest paid, accrued, or incurred, directly or indirectly, to the same person. This subparagraph 

(R) is exempt from Section 250;  
 

            (S) An amount equal to the income from intangible property taken into account for  

         

the taxable year (net of the deductions allocable thereto) with respect to transactions with (i) a foreign 

person who would be a member of the taxpayer's unitary business group but for the fact that the 
foreign person's business activity outside the United States is 80% or more of that person's total 

business activity and (ii) for taxable years ending on or after December 31, 2008, to a person who 

would be a member of the same unitary business group but for the fact that the person is prohibited 
under Section 1501(a)(27) from being included in the unitary business group because he or she is 

ordinarily required to apportion business income under different subsections of Section 304, but not 

to exceed the addition modification required to be made for the same taxable year under Section 
203(d)(2)(D-8) for intangible expenses and costs paid, accrued, or incurred, directly or indirectly, to 

the same person. This subparagraph (S) is exempt from Section 250; and  
 

            (T) For taxable years ending on or after December 31, 2011, in the case of a  

         

taxpayer who was required to add back any insurance premiums under Section 203(d)(2)(D-9), such 

taxpayer may elect to subtract that part of a reimbursement received from the insurance company 

equal to the amount of the expense or loss (including expenses incurred by the insurance company) 
that would have been taken into account as a deduction for federal income tax purposes if the expense 

or loss had been uninsured. If a taxpayer makes the election provided for by this subparagraph (T), 

the insurer to which the premiums were paid must add back to income the amount subtracted by the 
taxpayer pursuant to this subparagraph (T). This subparagraph (T) is exempt from the provisions of 

Section 250.  
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    (e) Gross income; adjusted gross income; taxable income. 

        (1) In general. Subject to the provisions of paragraph (2) and subsection (b) (3), for  

     

purposes of this Section and Section 803(e), a taxpayer's gross income, adjusted gross income, or taxable 

income for the taxable year shall mean the amount of gross income, adjusted gross income or taxable 

income properly reportable for federal income tax purposes for the taxable year under the provisions of 
the Internal Revenue Code. Taxable income may be less than zero. However, for taxable years ending 

on or after December 31, 1986, net operating loss carryforwards from taxable years ending prior to 

December 31, 1986, may not exceed the sum of federal taxable income for the taxable year before net 
operating loss deduction, plus the excess of addition modifications over subtraction modifications for 

the taxable year. For taxable years ending prior to December 31, 1986, taxable income may never be an 
amount in excess of the net operating loss for the taxable year as defined in subsections (c) and (d) of 

Section 172 of the Internal Revenue Code, provided that when taxable income of a corporation (other 

than a Subchapter S corporation), trust, or estate is less than zero and addition modifications, other than 
those provided by subparagraph (E) of paragraph (2) of subsection (b) for corporations or subparagraph 

(E) of paragraph (2) of subsection (c) for trusts and estates, exceed subtraction modifications, an 

addition modification must be made under those subparagraphs for any other taxable year to which the 

taxable income less than zero (net operating loss) is applied under Section 172 of the Internal Revenue 

Code or under subparagraph (E) of paragraph (2) of this subsection (e) applied in conjunction with 

Section 172 of the Internal Revenue Code. 
 

        (2) Special rule. For purposes of paragraph (1) of this subsection, the taxable income  

     properly reportable for federal income tax purposes shall mean: 
 

            (A) Certain life insurance companies. In the case of a life insurance company  

         

subject to the tax imposed by Section 801 of the Internal Revenue Code, life insurance company 

taxable income, plus the amount of distribution from pre-1984 policyholder surplus accounts as 

calculated under Section 815a of the Internal Revenue Code; 
 

            (B) Certain other insurance companies. In the case of mutual insurance companies  

         
subject to the tax imposed by Section 831 of the Internal Revenue Code, insurance company taxable 

income; 
 

            (C) Regulated investment companies. In the case of a regulated investment company  

         
subject to the tax imposed by Section 852 of the Internal Revenue Code, investment company taxable 

income; 
 

            (D) Real estate investment trusts. In the case of a real estate investment trust  

         
subject to the tax imposed by Section 857 of the Internal Revenue Code, real estate investment trust 

taxable income; 
 

            (E) Consolidated corporations. In the case of a corporation which is a member of an  

         

affiliated group of corporations filing a consolidated income tax return for the taxable year for federal 

income tax purposes, taxable income determined as if such corporation had filed a separate return for 
federal income tax purposes for the taxable year and each preceding taxable year for which it was a 

member of an affiliated group. For purposes of this subparagraph, the taxpayer's separate taxable 

income shall be determined as if the election provided by Section 243(b) (2) of the Internal Revenue 
Code had been in effect for all such years; 

 

            (F) Cooperatives. In the case of a cooperative corporation or association, the  

         

taxable income of such organization determined in accordance with the provisions of Section 1381 
through 1388 of the Internal Revenue Code, but without regard to the prohibition against offsetting 

losses from patronage activities against income from nonpatronage activities; except that a 

cooperative corporation or association may make an election to follow its federal income tax 
treatment of patronage losses and nonpatronage losses. In the event such election is made, such losses 

shall be computed and carried over in a manner consistent with subsection (a) of Section 207 of this 

Act and apportioned by the apportionment factor reported by the cooperative on its Illinois income 
tax return filed for the taxable year in which the losses are incurred. The election shall be effective 

for all taxable years with original returns due on or after the date of the election. In addition, the 

cooperative may file an amended return or returns, as allowed under this Act, to provide that the 
election shall be effective for losses incurred or carried forward for taxable years occurring prior to 

the date of the election. Once made, the election may only be revoked upon approval of the Director. 

The Department shall adopt rules setting forth requirements for documenting the elections and any 
resulting Illinois net loss and the standards to be used by the Director in evaluating requests to revoke 

elections. Public Act 96-932 is declaratory of existing law;  
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            (G) Subchapter S corporations. In the case of: (i) a Subchapter S corporation for  

         

which there is in effect an election for the taxable year under Section 1362 of the Internal Revenue 

Code, the taxable income of such corporation determined in accordance with Section 1363(b) of the 

Internal Revenue Code, except that taxable income shall take into account those items which are 
required by Section 1363(b)(1) of the Internal Revenue Code to be separately stated; and (ii) a 

Subchapter S corporation for which there is in effect a federal election to opt out of the provisions of 

the Subchapter S Revision Act of 1982 and have applied instead the prior federal Subchapter S rules 
as in effect on July 1, 1982, the taxable income of such corporation determined in accordance with 

the federal Subchapter S rules as in effect on July 1, 1982; and 
 

            (H) Partnerships. In the case of a partnership, taxable income determined in  

         

accordance with Section 703 of the Internal Revenue Code, except that taxable income shall take into 

account those items which are required by Section 703(a)(1) to be separately stated but which would 
be taken into account by an individual in calculating his taxable income. 

 

        (3) Recapture of business expenses on disposition of asset or business. Notwithstanding  

     

any other law to the contrary, if in prior years income from an asset or business has been classified as 
business income and in a later year is demonstrated to be non-business income, then all expenses, 

without limitation, deducted in such later year and in the 2 immediately preceding taxable years related 

to that asset or business that generated the non-business income shall be added back and recaptured as 

business income in the year of the disposition of the asset or business. Such amount shall be apportioned 

to Illinois using the greater of the apportionment fraction computed for the business under Section 304 

of this Act for the taxable year or the average of the apportionment fractions computed for the business 
under Section 304 of this Act for the taxable year and for the 2 immediately preceding taxable years.  

 

 

  
    (f) Valuation limitation amount. 

        (1) In general. The valuation limitation amount referred to in subsections (a) (2) (G),  

     (c) (2) (I) and (d)(2) (E) is an amount equal to: 
 

            (A) The sum of the pre-August 1, 1969 appreciation amounts (to the extent consisting  

         
of gain reportable under the provisions of Section 1245 or 1250 of the Internal Revenue Code) for all 

property in respect of which such gain was reported for the taxable year; plus 
 

            (B) The lesser of (i) the sum of the pre-August 1, 1969 appreciation amounts (to the  

         

extent consisting of capital gain) for all property in respect of which such gain was reported for federal 

income tax purposes for the taxable year, or (ii) the net capital gain for the taxable year, reduced in 
either case by any amount of such gain included in the amount determined under subsection (a) (2) 

(F) or (c) (2) (H). 
 

        (2) Pre-August 1, 1969 appreciation amount. 
            (A) If the fair market value of property referred to in paragraph (1) was readily  

         

ascertainable on August 1, 1969, the pre-August 1, 1969 appreciation amount for such property is the 

lesser of (i) the excess of such fair market value over the taxpayer's basis (for determining gain) for 
such property on that date (determined under the Internal Revenue Code as in effect on that date), or 

(ii) the total gain realized and reportable for federal income tax purposes in respect of the sale, 

exchange or other disposition of such property. 
 

            (B) If the fair market value of property referred to in paragraph (1) was not  

         

readily ascertainable on August 1, 1969, the pre-August 1, 1969 appreciation amount for such 

property is that amount which bears the same ratio to the total gain reported in respect of the property 
for federal income tax purposes for the taxable year, as the number of full calendar months in that 

part of the taxpayer's holding period for the property ending July 31, 1969 bears to the number of full 

calendar months in the taxpayer's entire holding period for the property. 
 

            (C) The Department shall prescribe such regulations as may be necessary to carry out  

         the purposes of this paragraph. 
 

 
  

    (g) Double deductions. Unless specifically provided otherwise, nothing in this Section shall permit the 

same item to be deducted more than once. 
  

    (h) Legislative intention. Except as expressly provided by this Section there shall be no modifications 

or limitations on the amounts of income, gain, loss or deduction taken into account in determining gross 
income, adjusted gross income or taxable income for federal income tax purposes for the taxable year, or 
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in the amount of such items entering into the computation of base income and net income under this Act 
for such taxable year, whether in respect of property values as of August 1, 1969 or otherwise. 

(Source: P.A. 96-45, eff. 7-15-09; 96-120, eff. 8-4-09; 96-198, eff. 8-10-09; 96-328, eff. 8-11-09; 96-520, 

eff. 8-14-09; 96-835, eff. 12-16-09; 96-932, eff. 1-1-11; 96-935, eff. 6-21-10; 96-1214, eff. 7-22-10; 97-
333, eff. 8-12-11; 97-507, eff. 8-23-11; 97-905, eff. 8-7-12.)  

  

    Section 99. Effective date. This Act takes effect upon becoming law.".  
 

 The motion prevailed. 

 Senator Morrison offered the following amendment and moved its adoption: 
 

AMENDMENT NO. 2 TO SENATE BILL 344  

      AMENDMENT NO.   2   . Amend Senate Bill 344, AS AMENDED, with reference to page and line 

numbers of Senate Amendment No. 1, on page 27, line 25, after "Olympic", by inserting "or Paralympic".  

 
 The motion prevailed. 

 And the amendment was adopted and ordered printed. 

 There being no further amendments, the foregoing Amendments numbered 1 and 2 were ordered 

engrossed, and the bill, as amended, was ordered to a third reading. 

 

RESOLUTIONS CONSENT CALENDAR 

 

SENATE RESOLUTION NO. 905 

 Offered by Senator Haine and all Senators:  
 Mourns the death of Kenneth Eugene Taylor of East Alton. 

 

SENATE RESOLUTION NO. 906 

 Offered by Senator Haine and all Senators:  

 Mourns the death of Charles Patrick Bohn of Alton. 

 

SENATE RESOLUTION NO. 907 

 Offered by Senator Kotowski and all Senators:  

 Mourns the death of Barbara Ann “Bobbie” (nee Trainor) McNabola. 
 

SENATE RESOLUTION NO. 908 

 Offered by Senator Manar and all Senators:  
 Mourns the death of Patricia Ann (nee Robinson) Irons of Decatur. 

 

SENATE RESOLUTION NO. 909 

 Offered by Senator Oberweis and all Senators:  

 Mourns the death of James “Bill” Wyllie of Aurora. 

 

SENATE RESOLUTION NO. 910 

 Offered by Senator Jacobs and all Senators:  

 Mourns the death of Robert L. Myers of Moline. 
 

SENATE RESOLUTION NO. 911 

 Offered by Senator Haine and all Senators:  
 Mourns the death of Darlene Robinson of Alton. 

 

SENATE RESOLUTION NO. 913 

 Offered by Senator Frerichs and all Senators:  

 Mourns the death of Don Dunavan of Danville. 

 

SENATE RESOLUTION NO. 914 

 Offered by Senator Landek and all Senators: 

 Mourns the death of James, Sr., and Joan Simon, both of Bridgeview. 

 

SENATE RESOLUTION NO. 915 
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 Offered by Senator Althoff and all Senators:  
 Mourns the death of Dr. Joseph C. Morton of Crystal Lake. 

 

SENATE RESOLUTION NO. 916 

 Offered by Senator Duffy and all Senators:  

 Mourns the death of Raymond G. Chisholm of Cary. 

 

SENATE RESOLUTION NO. 917 

 Offered by Senator Link and all Senators:  

 Mourns the death of Ngoc C. Tran of Grayslake. 

 

SENATE RESOLUTION NO. 918 

 Offered by Senator Manar and all Senators:  

 Mourns the death of John Robert “Bunzo” Fraser of Gillespie. 

 

SENATE RESOLUTION NO. 919 

 Offered by Senator Althoff and all Senators:  

 Mourns the death of James “Jim” Andrew Stupar of Hawthorn Woods. 

 

SENATE RESOLUTION NO. 920 

 Offered by Senator Althoff and all Senators:  
 Mourns the death of Walter E. Schultz of McHenry. 

 

SENATE RESOLUTION NO. 921 

 Offered by Senator Althoff and all Senators:   

 Mourns the death of Raymond G. Chisholm of Cary. 

 

SENATE RESOLUTION NO. 922 

 Offered by Senator Althoff and all Senators:  

 Mourns the death of John Kreamcheck of McHenry. 

 

SENATE RESOLUTION NO. 923 

 Offered by Senator Althoff and all Senators:  
 Mourns the death of James D. Miller of McHenry. 

 

SENATE RESOLUTION NO. 924 

 Offered by Senator Althoff and all Senators:  

 Mourns the death of Raymond J. Roberts. 

 

SENATE RESOLUTION NO. 925 

 Offered by Senator Althoff and all Senators:  

 Mourns the death of Jerold R. “Jerry” Cordrey of McHenry. 

 

SENATE RESOLUTION NO. 926 

 Offered by Senator Althoff and all Senators:  
 Mourns the death of Matthew J. Scholle of Antioch. 

 

SENATE RESOLUTION NO. 927 

 Offered by Senator Althoff and all Senators:  

 Mourns the death of Patricia J. Nebgen. 

 

SENATE RESOLUTION NO. 928 

 Offered by Senator Althoff and all Senators:  

 Mourns the death of Darlene Catherine (nee Schaefer) Aeverman of Crystal Lake. 

 

SENATE RESOLUTION NO. 929 

 Offered by Senator Althoff and all Senators:  
 Mourns the death of Edward Guettler of McHenry. 
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SENATE RESOLUTION NO. 930 

 Offered by Senator Althoff and all Senators:  

 Mourns the death of Eugene E. Svoboda of Wonder Lake. 

 

SENATE RESOLUTION NO. 931 

 Offered by Senator Murphy and all Senators:  

 Mourns the death of Paula Louise Ulreich of Arlington Heights. 

 

SENATE RESOLUTION NO. 932 

 Offered by Senator Link and all Senators:  
 Mourns the death of James C. “Evil” Hundrieser. 

 

SENATE RESOLUTION NO. 933 

 Offered by Senator Hastings and all Senators:  

 Mourns the death of Carl R. Vandenberg of Tinley Park. 
 

SENATE RESOLUTION NO. 934 

 Offered by Senator John Cullerton and all Senators:  

 Mourns the death of Anthony J. Cicchino. 

 

SENATE RESOLUTION NO. 935 

 Offered by Senator LaHood and all Senators:  

 Mourns the death of Michael C. Holmes of Wyoming. 

 

SENATE RESOLUTION NO. 936 

 Offered by Senator Sullivan and all Senators:  

 Mourns the death of Robert E. “Bob” McGraw of Gladstone. 
 

SENATE RESOLUTION NO. 937 

 Offered by Senator Haine and all Senators:  
 Mourns the death of Edward “Ed” Meyer. 

 

SENATE RESOLUTION NO. 938 

 Offered by Senator Brady and all Senators:  

 Mourns the death of Robert K. “Lobo” Lane, Sr., of Bloomington. 

 

SENATE RESOLUTION NO. 939 

 Offered by Senator Link and all Senators:  

 Mourns the death of Jerome John Stansbury of Spring Grove. 
 

SENATE RESOLUTION NO. 940 

 Offered by Senator Link and all Senators:  
 Mourns the death of Juliette McCann of Gurnee. 

 

SENATE RESOLUTION NO. 941 

 Offered by Senator Link and all Senators:  

 Mourns the death of Daniel Playfair Field of Lake Forest. 

 

SENATE RESOLUTION NO. 942 

 Offered by Senator Link and all Senators:  

 Mourns the death of Charles E. Leggans of Waukegan. 
 

SENATE RESOLUTION NO. 943 

 Offered by Senator Link and all Senators:  
 Mourns the death of Harvey B. Ricks. 

 

SENATE RESOLUTION NO. 944 

 Offered by Senator Link and all Senators:  

 Mourns the death of Albert Bujan of Waukegan. 



36 

 

[February 20, 2014] 

 

SENATE RESOLUTION NO. 945 

 Offered by Senator Link and all Senators:  

 Mourns the death of Nicholas “Nick” Angelopulos, Jr., of Winthrop Harbor. 
 

SENATE RESOLUTION NO. 947 

 Offered by Senator McGuire and all Senators  
 Mourns the death of James R. Koerner. 

 

SENATE RESOLUTION NO. 948 

 Offered by Senator McGuire and all Senators  

 Mourns the death of Dorothy A. Jerisha. 
 

 The Chair moved the adoption of the Resolutions Consent Calendar.   The motion prevailed, and 

the resolutions were adopted. 
 

 

 

MESSAGE FROM THE HOUSE 
 

A message from the House by 
Mr. Mapes, Clerk: 

     Mr. President  --  I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has adopted the 

following joint resolution, in the adoption of which I am instructed to ask the concurrence of the Senate, 
to-wit: 

  

HOUSE JOINT RESOLUTION NO. 79 

 
Adopted by the House, February 18, 2014. 

   

TIMOTHY D. MAPES, Clerk of the House 
 

 By unanimous consent, on motion of Senator Harmon, the foregoing message reporting House Joint 

Resolution No. 79 was taken up for immediate consideration. 
 Senator Harmon moved that the Senate concur with the House in the adoption of the resolution. 

 The motion prevailed. 

 And the Senate concurred with the House in the adoption of the resolution. 
 Ordered that the Secretary inform the House of Representatives thereof. 

 

 
 At the hour of 11:40 o'clock a.m., pursuant to House Joint Resolution No. 79, the Chair announced 

the Senate stand adjourned until Tuesday, February 25, 2014, at 12:00 o'clock noon, or until the call of the 

President. 
 

 

 

 

  

    RESOLVED, BY THE HOUSE OF REPRESENTATIVES OF THE NINETY-EIGHTH 

GENERAL ASSEMBLY OF THE STATE OF ILLINOIS, THE SENATE CONCURRING 

HEREIN, that when the two Houses adjourn on Thursday, February 20, 2014, the House of 

Representatives stands adjourned until Tuesday, February 25, 2014 at 12:00 o'clock noon, or until the call 
of the Speaker; and the Senate stands adjourned until Tuesday, February 25, 2014, or until the call of the 

President. 


